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pczyięte fun i  szlan
W  dniu 27 listopada br, odbyła się w Cieszynie 

podniosła uroczystość przyłączenia straży  pożarnych 
Śląska Zaolziańskiego do Związku S traży  P o ża r
nych RP. Uroczystość zaszczycili swą obecnością: 
przedstaw iciel P. W ojew ody Śląskiego D ra M. G ra 
żyńskiego P. W icew ojewoda Malhomme, p rzedstaw i
ciele Min. Spr. W ewn. pp. M jr A. W yszyński, Dyr. 
B iura W ojsk. M, S: W ewn. i Mgr Hłasko, Z arząd 
Główny Związku S traży  P ożarnych RP. w osobach: 
Dh Sen. Gołuchowski, P rezes Z arządu  Głównego 
oraz członkowie: P. Gen. Taczak z Poznania, P. S ta 
rosta  K alkstein z Torunia, Dh Inspektor N aczelny 
Józef M ilewski, przedstaw iciel wojsk. P. P łk. Ku- 
stroń, Dow. Dyw., członkowie Z arządu  Okręgu Ś lą
skiego w osobach: Dh Mec. M ildner, P rezes Zarządu, 
Poseł Koj, Insp. M ikuła, w ładze lokalne, P. S tarosta

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego  
R oku  Zarząd Śląskiego Okręgu W ojewódzkiego Związ
ku S traży  Pożarnych RP. śle Druhom Członkom Rad  
i Zarządów Oddziałów Powiatowych, Członkom Za
rządów i Kom end S traży  Pożarnych, Członkom Kor
pusu Technicznego Okręgu i w szystk im  Druhnom  
Żeńskiej S łużby  Pożarniczej i Druhom Strażakom  
serdeczne życzenia wszelk ie j pomyślności w  ich życiu  
osobistym i w ich działalności korporacyjnej.

pow. cieszyńskiego Plackowski, P, B urm istrz m. C ie
szyna H alfar, delegaci b. Związku Pol. S traży  Poż. 
w Czechosłow acji z Dh P rezesem  K arolem  Buzkiem, 
Dh Rudolfem  Cichym. Ponadto  w uroczystości wzięli 
udział członkowie Zarządów  O ddziałów  Pow iato
wych w Bielsku i Cieszynie z Dh K. M atusiakiem  
oraz Dh K. P acu łą  i w ielu innych działaczy  pożarn i
czych z terenu  Śląska Cieszyńskiego oraz Górnego. 
P odkreślić należy także, że na uroczystość tą  p rzy 
jechali Druhowie Ochotn. S traży  Pożarnej z Często
chowy: Nacz. Serednicki, K m dt W ojciechowski oraz 
p. Insp. O kręgu Poznańskiego Busza.

Uroczystość rozpoczęła się koncen tracją  straży  
pożarnych ze wschodniej części Ś ląska Cieszyńskiego 
p rzed S trażnicą w Cieszynie W schodnim, zaś ze Ś lą
ska Zaolziańskiego —  na P lacu  P łk . Becka. O godzi
nie 10.15 powyższe grupy spotkały  się na Moście 
Głównym, k tó rędy  w pam iętnych dniach p rzy łącze
nia Zaolzia kroczyły  w ojska polskie i w ładze celem 
objęcia Ś ląska Zaolziańskiego i gdzie daw niej był 
graniczny punk t przejściow y. S po tkan ie dokonali ze 
strony wschodniej Dh K. M atusiak, zaś ze strony  Ś lą
ska Zaolziańskiego Dh K. Buzek przez serdeczny 
b ra tn i uścisk i wym ianę słów. Po w zajem nym  pow ita
niu się nastąpiło  ustaw ienie oddziałów  do raportu  
w zdłuż całej ulicy M arszałka Józefa P iłsudskiego aż 
w ulicę Legionów. R aport odebrał P. W icew ojew oda 
w tow arzystw ie gości z Dh P rezesem  Z arządu  G łów 
nego Gołuchowskim  na czele, przechodząc w zdłuż 
całego frontu  i w itając się z poszczególnym i kom 
paniami. W  dalszym  ciągu przy pięknej pogodzie od-
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była się imponująca defilada, którą odebrały władze 
państwowe i strażackie przed dworcem głównym 
w Cieszynie Zachodnim. W pierwszych szeregach 
maszerowali zasłużeni działacze strażactwa zaolziań- 
skiego z Dhami K. Buzkiem i R. Cichym na czele. 
Zaraz za nimi maszerowali członkowie Zarządów 
Oddziałów Powiatowych z Bielska i Cieszyna, a na
stępnie prezesi straży zaolziańskich. W dalszej ko
lejności defilowały bojowe oddziały straży Zaolzia 
w liczbie 1.200 druhów, a za nimi oddziały strażackie 
z pow. bielskiego i cieszyńskiego w ilości 1.100 człon
ków. Defiladę zamykały tabory pożarnicze samocho
dowe, które w ilości ponad 40 wozów przejechały 
przed trybuną z gośćmi.

Po defiladzie oddziały strażackie ustawiły się 
w zwartych kolumnach na PI. Płk. Becka, gdzie Dh 
Prezes Zarządu Głównego Związku przed frontem 
i w otoczeniu gości odznaczył orderami związkowymi 
zasłużonych działaczy strażactwa zaolziańskiego za 
niestrudzoną i wytrwałą pracę pożarniczą w strażach 
polskich pod zaborem czeskim. Najwyższe odznacze
nie strażackie Złoty Znak Związku Straży Pożarnych 
RP. otrzymał Dh Karol Buzek, Prezes Zarządu b. 
Związku Polskich Straży Pożarnych w Cieszynie Za
chodnim.

Po uroczystości wręczenia odznaczeń odbył się 
Walny Zjazd delegatów straży pożarnych powiatu 
cieszyńskiego i frysztackiego w sali kina „Za Olzą". 
Walne Zgromadzenie również zaszczycili swą obec
nością przedstawiciele władz wymienieni powyżej, 
których przy wchodzeniu na salę orkiestra powitała 
odegraniem Brygady. Walne Zgromadzenie zagaił Dh 
Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego w Bielsku 
K. Matusiak, wygłaszając przemówienie następujące:

„Wielce Czcigodni i Wielce nam Mili Goście! 
Panie Wojewodo, Panie Prezesie Zarządu Głównego, 
Panie Pułkowniku, Panowie Członkowie Zarządu 
Głównego i Zarządu Okręgowego Związku Straży 
Pożarnych R. P., Panowie Reprezentanci Władz i 
Urzędów, Kochani Druhowie Strażacy!

W ten dzisiejszy dzień tak dla nas uroczysty 
rzućmy myślą o trzydzieści lat wstecz i uprzytom- 
nijmy sobie raz, jak wyglądało wówczas pożarnictwo 
na Ziemi Cieszyńskiej.

Wówczas napotykaliśmy tu wszędzie na gniaz
da strażackie niemieckie lub renegackie, które sta
nęły w drodze naszej pracy narodowej. Wprawdzie 
tu czy tam znalazły się już ochotnicze Straże Pożar
ne z polską komendą i w polskim duchu prowadzone, 
ale te były rzadkością i były tak przez władze poli
tyczne, jak i strażackie zwalczane.

Dopiero mniej więcej od roku 1909 rozpoczyna 
się walka o polskość w strażach. W tym roku w po
wiecie cieszyńskim powstaje 14 straży polskich a 
tempo wzrostu ruchu narodowego w strażach i two
rzenie się nowych placówek polskich jest tak szyb
kie, że już w r. 1912 stanowimy większość, zaś w r. 
1914 władze polityczne zostały zmuszone do wezwa
nia nas do założenia związku polskiego, co też 
w czerwcu nastąpiło.

Wojna światowa przerwała naszą pracę, ale już 
w r. 1919 wznowiliśmy Związek Cieszyński, do któ
rego zgłosiły przystąpienie prawie wszystkie straże 
polskie i niemieckie,

W r. 1921 z powodu podziału Śląska Cieszyń
skiego nastąpiło rozbicie organizacji; tu utworzy
liśmy „Cieszyński Związek Straży Pożarnych”, tam 
za Olzą powstał „Związek Polskich Straży Pożar
nych w Czechosłowacji".

Pomimo rozbicia praca w naszych bratnich 
Związkach była tak intensywna, że pożarnictwo z tej 
czy tamtej strony Olzy zajęło i zajmuje do dnia 
dzisiejszego pierwsze miejsce wśród strażactwa pol
skiego, procentową ilością członków, motorów i remiz 
strażackich.

Tęskniliśmy do braci, odwiedzaliśmy się często, 
wspierali duchowo i materialnie — a dzisiaj śpiewa
my hymn zwycięstwa naszej myśli strażackiej pol
skiej, dzisiaj wracamy do wspólnego łożyska pracy, 
z którego wyszliśmy.

Od r. 1914, tj. od dnia powstania tutaj Polskie
go Związku pożarniczego wybrany prezesem, jako 
pierwszy prezes strażactwa polskiego Ziemi Cieszyń
skiej, imieniem tego strażactwa witam jak najser
deczniej Pana Wicewojewodę Malhomme, jako przed
stawiciela naszych Władz Państwowych, witam Pana 
Prezesa Gołuchowskiego, jako szefa naczelnego po
żarnictwa polskiego, Pana Pułkownika Kustronia, do
wódcę dywizji cieszyńskiej, jako reprezentanta prze
sławnej naszej Armii, Pana Dyrektora Wyszyńskie
go, jako reprezentanta Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych, Pana Prezesa Zarządu Okręgu Śląskiego Mild- 
nera, wszystkich Panów Członków Zarządu Główne
go, Panów Reprezentantów Władz rządowych i ko
munalnych, oraz Was Druhowie strażacy z jednego 
i drugiego brzegu Olzy.

Pracowaliśmy całe życie i tęskniliśmy do wol
nej i tak drogiej nam Ojczyzny, Polski, dla Niej za 
czasów zaborczych znosiliśmy mnóstwo przykrości 
i strat, dla Niej, prawie że pierwsi, czynem synów 
tego ludu zdobyliśmy Ziemię Cieszyńską i uczyni
liśmy ją wolną. Dla Niej, Wy Bracia Strażacy prze
cierpieliście czeskie katusze, a dzisiaj wyzwoleni 
i na wieki złączeni z naszą Macierzą, pragniemy dla 
Niej do ostatniego tchu żyć, pracować i walczyć."

Na zakończenie swego przemówienia Dh Prezes 
K. Matusiak wzniósł okrzyk na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta Prof. Ignacego 
Mościckiego, Pana Marszałka Śmigłego Rydza, Pana 
Wojewody Dra M. Grażyńskiego słowem — Niech 
żyje, — co przez zebranych zostało trzykrotnie grom
ko powtórzone, po czym orkiestra OSP. z Cieszyna 
odegrała hymn „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Po tym przemówieniu Dh Prezes Karol Buzek 
postawił wniosek, by obradom przewodniczył Dh 
Senator Gołuchowski, Prezes Zarządu Głównego, co 
zebranie oklaskami przyjęło. P. Prezes Zarządu Głów
nego wybór przyjął i zarazem odczytał depeszę Okrę
gu Łódzkiego w brzmieniu następującym: „Rada
Łódzkiego Okręgu Wojewódzkiego zebrana w uroczy
stym dniu przyjęcia Zaolziańskich Straży Pożarnych 
do Związku — przesyła swym Druhom wyrazy czci 
i uznania za krzewienie ducha polskości w okresie 
niewoli i zapewnia, że trudy poniesione przez nich 
dla chwały Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej 
pozostaną na zawsze w pamięci zrzeszonego Stra
żactwa Polskiego" — podpis Wojewoda Józewski, 
Prezes Rady.
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N astępnie D h  Jan  W a łe k  odczy ta ł p ro to k ó ł 
z dn ia  23 m a ja  1914 roku  z zebran ia  delegatów  s tra 
ży  pożarnych  Śląska Cieszyńskiego, na k tó ry m  uchw a
lono  za łożenie Polskiego Z w ią zku  K ra jow ego  S traży  
Pożarnych. Po p rzeczy tan iu  p ro to ko łu , k tó ry  zebran i 
w ys łu ch a li z zaciekaw ieniem , zab ra ł g łos D h  Prezes 
Z arządu  b. Z w iązku  Po l. S tra ży  Pożarnych  w  Cze
chosłow acji, w yg łasza jąc następujące przem ów ien ie :

„P an ie  W o jew odo , D ru hu  Prezesie, D ruhow ie !

Jako z przeczytanego p ro to k o łu  s łyszeliśm y, 
za k ła da liśm y  w  czasach p rzedw o jennych  na naszym  
te ren ie  w spó ln ie  Z w iązek P o lsk ich  S tra ży  Pożarnych, 
b y  uchron ić nasze straże przed  germ anizacją . N ie  
d ługo  danym  nam b y ło  w  m ło dym  Z w ią zku  p raco 
wać. W o jn a  św iatow a ro z rz u c iła  nas m łodszych  po 
w szystk ich  fron tach , pozosta li zaś sta rs i obyw ate le  
b y li obarczeni inną  pracą, tak  że praca w  naszym 
Z w iązku  zupe łn ie  zam arła .

N adszed ł ro k  1918. O becny tu ta j D ru h  prezes 
K lem ens M a tu s iak  odebra ł w  osta tn ich  dn iach  paź
d z ie rn ika  komendę nad garnizonem  cieszyńskim , zaś 
Rada N arodow a  u s ta liła  granice m iędzy Czechosło
w ac ją  zgoła na te j samej l in ii,  gdzie ona dz is ia j się 
zn a jdu je . Radość p rze pa ja ła  nasze serca, że jesteśm y 
tam, gdzie od w ieków  na leżym y: w  naszej d rog ie j O j
czyźn ie  Polsce. To  b y ła  d la  nas w iosna!

N ies te ty  n ie  na zawsze. W  styczn iu  1919 r., 
k ie d y  w o jsko  ze Śląska odeszło pod Lw ów , n a p a d li

na k ra j nasz Czesi. M u s ie li się w praw dz ie  znad 
W is ły  w ycofać, stw orzona jednak ta k  zwana lin ia  
d em arkacy jna  przec ię ła  nasze p o w ia ty  i  u n iem o ż li
w ia ła  p race  w  Z w iązku. N ie  b y ło  zresztą wtenczas 
kom u pracować. W szyscy z d o ln ie js i i  ochotn i p ra 
cow n icy za jęc i b y li p rzygotow an iem  p leb iscytu . P le 
b iscyt się nie odby ł. N atom iast dn ia  28 lip ca  1920 r. 
doszła nas, ja k  g rom  z jasnego n ieba h iobow a  w ieść, 
że nasz p o lsk i Ś ląsk rozdarto , że g ranicą O lza, a m y 
Z ad z ian ie , —  to  obyw ate le  ĆSR.

W  tych  osta tn ich  dniach  w yczu liśm y i  z rozu 
m ie li ten bezgran iczny ból i  żal, k tó ry  w y ra z ił nasz 
n a jw ię kszy  poeta s łow am i: „U ro d zo n y  w  n iew o li,
o k u ty  w  pow ic iu , ja  ty lk o  jedną ta ką  wiosnę m ia łem  
w  życ iu ".

A le  ból bólem  a praca pracą. W  naszych w a run 
kach w  państw ie  obcym  nie w olno  nam b y ło  opuścić 
rąk  i bezczynnie p rzyp a tryw a ć  się b iegow i w ypa d 
ków.

M ie liś m y  tu ta j część Z w iązku  S traży  P oża r
nych, trzeba ją  b y ło  ty lk o  zreorganizow ać i  u tw o rzyć  
z n ie j Z w iązek P o lsk ich  S tra ży  Pożarnych  w  Czecho
s łow ac ji. W  ty m  ce lu  zw ołano na dzień 25 w rześnia  
1920 roku , do sa li s trze ln icy  m ie jsk ie j zgromadzenie, 
w  k tó ry m  w z ię ło  u d z ia ł 28 s traży  a m ianow ic ie : B łę 
dowice Dolne, B ystrzyca , C ie rlic ko  Górne. Dąbrowa, 
G no jn ik , G u ty , G ródek, K o jkow ice , Końska, Leszna 
D olna, L ig o tka  Kam ., Ł ą k i, Nawsie, N ydek, O lbrach- 
cice, Piosek, Podobora-L igota , Poręba, Ropica, Śmi-

Cz. M iarczyn sk i i S k a

i

F ab ryk a  Sprzętu  P o ża rn iczeg o
O d d zia ł  S p rzed a ży :

K r a k ó w
Dunajewskiego 3

Centrala i F a b ry k a :

K a to w ice  III
ul. M iechow ice 7 P O L E C A

Gaśnice płynowe
planow e

tetrowe
śniegowe

proszkowe

oraz wszelki inny sprzęt pożarniczy w wykonaniu znormali
zowanym i zbadanym przez Wydział Techniczny Związku 

Straży Pożarnych R. P.
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P r z e d s ta w ic ie le  w ła d z  p r z y jm u ją  d e f ila d ę  o d d z ia łó w  s tra ż a c k ic h .  
S to ją :  i .  W ic e w o je w o d a  M a th o m m e . —  2. P łk .  K u s t r o ń .  —  3. P r e 
zes Z a r z ą d u  G łó w n e g o  G o łu c h o w s k i .  —  4 . M jr  W y s z y ń s k i,  D y r .  
B iu ia  W o js k . M in . S p r . W e w n . —  3. P re z e s  Z a rz ą d u  O k rę g u

m e c . M ild n e r .  —  6 . I n s p e k to r  N a c z e ln y  M ile w sk i.

łowice, Stonawa, Sucha Górna, Szum bark, Trzanowi- 
ce, Trzycież, W ędrynia, Zaw ada i Żuków Górny.

Na tym  zebraniu przew odniczył druh R udolf 
Cichy, sekretarzem  był druh  Jan  Ofiok, jako gość 
był obecny prezes Jed n o ty  Opawskiej, śp. d ruh  R u
dolf G udricb. U chw alono przygotow ać s ta tu t i zw o
łać konsty tuujące walne zebranie.

Odbyło się ono dnia 26 m arca 1921 r. w sali 
hotelu „Dworzec C entralny" obecnie „Śląski Dom". 
D elegatów  w ysłały  24 straże, a więc o 4 mniej, a to: 
Cierłicko Górne, Ligotka Kam., W ędrynia i Żuków 
Górny. P ostąp iły  one tak  nie z niechęci do Związku 
Polskich S traży  Pożarnych, lecz z nam owy ówczes
nych swoich naczelników, którzy  jeszcze widzieli zba
wienie w Berlinie. Pod naciskiem  członków straży  
musieli jednak ustąpić i w szystkie cztery  straże 
w późniejszym  term inie do nas w stąpiły, R ozpoczęli
śm y pracę z  24 strażami, — dziś m am y ich 76. M am y  
także w łasną kasę pośm iertną, założoną w roku 1927.

P raca  w naszym  Związku nie była wcale różami 
usłana. W ładze p rzydzie la ły  nam  bardzo skromne 
w porów naniu z czeskimi strażam i subwencje, u zasad 
niając swoje postępow anie na podstaw ie sfałszowa-

P lu to n  d z ia ła c z y  S tr a ż y  Z a o lz ia  d e f i lu je  p rz e d  W ła d z a m i. —  1. 
P re z e s  Z a rz ą d u  b . Z w ią z k u  P o ls k ic h  S tr a ż y  P o ż a r n y c h  w  C z e c h o 
s ło w a c ji K . B u z e k . —  2. H o n o r o w y  c z ło n e k  p o w . b . Z w ią z k u  

R u d o l f  C ic h y .
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nego spisu ludności. Gorsi od w ładz byli m iejscowi 
szowiniści czescy, hraniczarze, m aticzkarze i jak  ju ż  
się nazyw ali, k tó rzy  naszych strażaków  namawiali do 
w stąpienia do s traży  czeskich a w razie oporu szko 
dzili im ja k  mogli.

G dzież jes t w ięc źródło, z  którego w yp ływ a  siła  
t nieugięta wola do w ytrw ania p rzy  Zw iązku  Polskich  
S tra ży  Pożarnych, aż do zw ycięskiego końca? U trzy 
m ywanie żyw ego kon taktu  ze strażam i z drugiej s tro 
ny O lzy. K ied yśm y do W as w yjechali, mogliśm y  
śmiało nasze gorące uczucia polskie wyrazić, czu 
liśm y się u Was niby w  Soplicowie, i wracali p okrze
pieni do codziennych trudów. C zęściej jednak jak  
m y do W as, przyjeżdża liśc ie  W y do nas. O ile sobie 
przypom inam  tylko na jed n ym  w alnym  zebraniu W as 
nie było, ponieważ straż  graniczna czeska W as przez 
most, na którym  w italiśm y się dzisiaj, w m undurach 
nie puściła. W asza obecność, szczególnie zaś wasze 
przem ówienia, w pierw szym  rzędzie przem ów ienia 
naszego pierw szego członka honorowego, d ruha K le
m ensa M atusiaka, k tóre p łynęły  z serca do serca, za 
grzew ały  i hartow ały  naszych strażaków  do pracy 
dla Związku Polskich S traży  Pożarnych, tym  samym 
pracy  dla Polski.

Drugim źródłem , to moralna i materialna po 
moc udzielona nam p rzez polskie w ładze strażackie  
i p rzez  konsulat w Mor. Ostrawie. Trzecim  —  a to 
najw ażn ie jszym  źródłem , to silne i zdecydow ane po 
czucie polskości naszych druhów strażaków . P rz e 
pow iadali nam  i cieszyli się nasi wrogowie, że zosta
niem y oficeram i bez w ojska. Radość ich była p rzed 
wczesną. Nasi druhow ie me opuścili nas, w ytrw ali do 
dzisiejszej radosnej chwili. J e s t moim obowiązkiem, 
bym za tą  okazaną nam  pomoc wypow iedział k ilka 
słów podziękowania.

D ziękuję serdecznie Zarządow i Związku S tra 
ży Pożarnych R P . za w szelką pomoc, okazyw aną nam 
przez udzielanie nam  stałych zasiłków  na nasze cele 
pożarnicze.

Tak samo dziękuję pp. kierow nikom  konsulatu 
polskiego w Mor. O straw ie za ich pomoc m oralną 
i m aterialną.

D ziękuję także nieobecnemu tu taj p. insp. Bo
guszewskiemu za jego cenne fachowe artykuły , k tóre 
nam  regularnie p rzesy ła ł do Przew odnika S tra 
żackiego.

A  teraz  kilka słów do naszych członków hono
rowych.

Panie W ojewodo! Pow iedziałem  przedtem , że 
silne i zdecydow ane poczucie polskości naszych d ru 
hów strażaków  było źródłem , dającym  siłę do w y
trw ania w pracy d la Związku Polskich S traży  P o żar
nych. Był jednak czas, kiedy słabsze jednostki z a 
czynały  wątpić, czy w arto stać tw ardo przy  swoich 
przekonaniach, czy też nie wygodniej będzie d la nich 
dostosować się do ówczesnego reżim u i popłynąć 
z w odą a nie przeciw' wodzie. W  tym  krytycznym  
momencie przyszedłeś Panie W ojewodo na nasz teren  
jako konsul generalny do M. Ostrawy.

Bystrym  um ysłem  zorientow ałeś się natych
miast, że trzeba iść przede wszystkim  m iędzy lud, 
m iędzy górników i hutników. I szedłeś m iędzy lud. 
W ygłosiłeś to tu, to tam, krótkie przemówienie, po
mówiłeś po przyjacielsku to z górnikiem czy hu tn i
kiem, czy rolnikiem  od Bogumina aż po granicę sło-
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wacką, a  ta  mowa Tw oja brzm iała zaw sze przedziw 
ną n u tą  o m iłości O jczyzny, o w ytrw aniu, o zwycię
stwie. I to Tw oje postępow anie spraw iło istny  cud. 
Lud p rzesta ł m yśleć o p łynięciu  z wodą, zaczął u p a r
cie p ły n ąć  przeciw  wodzie. W yniki w idzieliśm y p rzy  
wyborach i p rzy  wpisach szkolnych i wyczuli również 
w naszych s trażach  pożarnych.

Za to podniesienie na duchu naszego ludu  ze 
serca Ci dziękuję i zapewniam , że Tw ojej p racy  w śród 
nas nigdy nie zapomnimy.

Kochany D ruhu P rezesie  M atusiaku i drogi mój 
P rzy jacielu!

J a k  Tobie podziękow ać za p racę  d la  polskiego 
pożarnictw a w ogóle, zaś za  p racę  d la  pożarnictw a na 
Zaolziu w szczególności? W szyscy obecni znam y 
ogrom pracy, jak ą  d la pożarn ictw a w łożyłeś, tak  że nie 
uw ażam  za stosowne długo się o Twoich zasługach 
rozwodzić. Pow iem  ty lko jedno. P racow ałeś d la  do
bra pożarn ictw a nie tylko mózgiem i rozumem, a le  
pracow ałeś sercem.

Ukochałeś wszystko, co ze strażactw em  jest 
zw iązane, szczególnie zaś przycisnąłeś nas, Zaolzian, 
do Tw ojego zacnego serca, za  co Ci też  dzisiaj z ca 
łego serca w ypow iadam  Bóg zapłać!

K ochany D ruhu P rezesie  Cichy!
Szesnaście la t stałeś na  czele naszego Zw iąz

ku. Ile  zabiegów m usiałeś poczynić d la  spraw  Zw iąz
ku, n ik t tego zliczyć ani określić nie potrafi. P raca  
T w oja nie by ła darem ną, lecz p rzyn iosła  obfite ow o
ce. To, że dzisiaj m am y 76 straży, to głównie Tw oja 
zasługa. P rzy jm ij więc dzisiaj ode mnie serdeczne 
dzięki za  w szelką pracę, k tó rą  d la  dobra Związku 
wykonałeś.

D ziękuję rów nież za w spółpracę druhom  z Za
rządów  okręgowych, druhom  prezesom  i naczelni
kom naszych straży, jako też wszystkim  druhom  s tra 
żakom.

Druhowie! K iedy nas rozdarto, tośmy płakali, 
dzisiaj za to z wielką radością likw idujem y nasz 
Związek Polskich Straży Pożarnych, bo będziemy 
w naszej prawdziwej Matce O jczyźnie!

Mimo że ziemia zaolziańska jest już chwała 
Bogu częścią Polski i obowiązują nas ju ż  ustawy 
i statuty polskie, ze względu jednak na uroczysty 
charakter dzisiejszego zebrania zapytuję, czy w szy
scy jesteśm y za złączeniem się ze Związkiem Straży  
Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej?”

N a to zapy tan ie  zebrani w stając d ługotrw ałym i 
oklaskam i w yrazili radość złączenia się z pożarni- 
twem R. P.

„M anifestacją tą  —  mówił dalej Dh K. Buzek — 
zadokum entow aliście jak  drogą jest nam Polska, ja 
ką radością  napaw a nas złączenie się ostateczne p o 
żarnictw a polskiego. Jes teśm y  dumni, że staliśm y się 
częścią wielkiej rodziny pożarniczej polskiej w  ra 
m ach naszej praw dziw ej O jczyzny R zeczypospolitej 
Polskiej. A  tą  radość i dum ę najlep iej wyrazim y 
przez złożenie następującego przyrzeczenia:

„My, strażacy, członkowie dotychczasowego 
Związku Polskich S traży  P ożarnych w Czechosłow a
cji, wobec zjednoczenia ziemi naszej zaolziańskiej 
z M acierzą, w yrażam y naszą najg łębszą radość i 
wdzięczność za wyzwolenie nas z niewoli obcych,

Oddziały strażackie w  zw artej kolum nie defilują przed  władzami 
strażackim i.

sk ładam y w yrazy najw yższego synowskiego hołdu 
naszej Drogiej O jczyźnie N ajjaśn ie jszej R zeczy
pospolitej Polskiej, Je j N ajdostojniejszem u Panu  
P rezydentow i i Rządow i Polskiem u i ślubujem y u ro 
czyście jak najsum ienniej w ypełniać obowiązki oby
w ateli polskich i jako strażacy, być wartościowymi 
członkam i Związku S traży  P ożarnych RP. d la  dobra 
naszych bliźnich oraz dobra i chw ały naszej N a jd ro ż
szej M acierzy R zeczypospolitej Polskiej. T ak nam  
dopomóż Bóg!"

O dczytane ślubowanie zebrani w ysłuchali s to 
jąco i w yrazili swoje przyrzeczenie przez d ługo trw a
łe oklaski.

P o  ślubowaniu zw rócił się Dh Buzek do p rze
wodniczącego, by to oświadczenie przystąp ien ia S tra- 
żactw a Zaolziańskiego na członka do Związku p rzy 
jął do wiadomości, na co Dh P rezes Z arządu  G łów 
nego oświadczył, iż w  imieniu Z arządu  Głównego 
straże  pożarne Ś ląska Zaolziańskiego p rzy jm uje  pod 
jeden sz tandar S trażactw a Polskiego.

D alej, zgodnie z program em  obrad, wybrano 
w ładze O ddziałów  Pow iatowych w Cieszynie i we 
Frysztacie.

Po dokonaniu wyboru w ładz wygłoszono szereg 
przemówień. P ierw szy zabrał głos W icew ojewoda 
Malhomme, naw iązując do swojej w spółpracy z oby
w atelstw em  na Śląsku Zaolziańskim, gdy był na s ta 
nowisku konsula R. P. w  M. Ostrawie. Przypom niał, 
że zaw sze naw oływ ał do w zniecania ducha m iłości 
dla O jczyzny i zaznaczał, by nigdy nie starano się 
gasić nam iętności narodow ej. Jeże li zdaniem  D ha P re 
zesa Buzka zasłużył sobie na uznanie, to jedynie z te 
go powodu, że w ykonał swój przynależący  jem u obo
wiązek, a zatem  to, co każdy  inny obywatel Polak 
zrobiłby na  stanowisku, k tóre zajm ow ał. W  dalszym  
ciągu swego przem ówienia P. W icew ojewoda apelu je 
do zebranych, by jak  do tąd  umieli dalej w ytrw ać na 
posterunku i s ta ra li się z jednej strony niszczyć ży
wioł ognia tam, gdzie przynosi szkodę, a  z drugiej 
strony  rozdm uchiwać płom ienie ognia i podsycać go 
tam, gdzie stw arza zdrow ego ducha i miłość O jczy
zny. Przem ów ienie P. W icew ojew ody nagrodzono 
burzą oklasków.

Potem  zabrał głos P. P łk . K ustroń, podnosząc za 
sługi strażactw a na Śląsku Zaolziańskim, k tóre przy  
w kraczaniu wojsk na ziemię Śląska należycie wywią-
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zało się ze swego zadania obywatelskiego. W  swym 
przem ów ieniu naw ołuje straże  pożarne do dalszej 
w spółpracy z arm ią, gdyż zadania w ojska i straży  
pożarnych na odcinku obrony P aństw a w czasie w oj
ny są do siebie podobne.

Po przem ów ieniu P. Pułkow nika, wygłosił k ró t
kie ale zw ięzłe przem ów ienie Dh P rezes Z arządu 
Głównego Związku, w yrażając  radość z powodu po
w rotu  polskich straży  pożarnych do M acierzy. Jako  
najw yższy stern ik  Polskiego S trażactw a zapew nił ze 
branym  dalszą opiekę i pomoc Związku i zarazem  
wezwał obecnych do w spółpracy nad dalszą budową 
S trażactw a Polskiego.

W  dalszej kolejności przem ówił Dh Gen. Ta- 
czak w im ieniu S trażactw a Poznańskiego, p rzy  czym, 
jako pam iątkę w ręczył S trażactw u  Ś ląska Zaolziań- 
skiego na ręce Dha P rezesa  K. Buzka dyplom  Okręgu 
Poznańskiego w dowód uznania w ytrw ałej p racy  dla 
b. Związku Polskich S traży  Pożarnych. P rzy  tej oka
zji Dh Nacz. Seredyriski z Częstochowy w imieniu 
O ddziału  Powiatowego Częstochowskiego również 
w ręczył pam iątkę Dhowi K. Buzkowi, mianowicie zło
ty  ryngraf M atki Boskiej Częstochowskiej.

Jak o  ostatn i zabrał głos Dh P rezes Z arządu  
Okręgu Śląskiego Dh Mec. M ildner, p rzy jm ując S tra- 
żactwo Zaolziańskie w granice S trażactw a Śląskiego 
i w  imieniu Z arządu  O kręgu prosił zebranych o w spół
pracę nad podniesieniem  straży  pożarnych Śląska.

Po przem ówieniach, Dh Buzek w ręczył gościom 
pam iątkow e odznaczenia b. Związku Pol. S traży  P o 
żarnych w Czechosłow acji i następnie zebranie za 
kończono odśpiew aniem  hym nu „Boże coś Polskę".

Podniosłą uroczystość o znaczeniu h istorycz
nym  dla S trażactw a Polskiego zakończono bankietem  
d la  gości oraz posiłkiem  d la  członków straży  p o ża r
nych.

iavzqdty Stcaiy, D&żawiy,cLl
Jest możliwość zasilenia kas strażackich.
W tym celu zaleca się nabyć ścienne barwne 

kalendarze strażackie na rok 1939 i w upominku 
rozdawać przy kolędzie obywatelom gminy.

Kalendarze można nabyć w Wydawnictwie 
Związku Straży Pożarnych RP,, Warszawa, ul. Ma- 
rymoncka 8, w cenie 50 egz. zł. 5.50, 100 egz. zł 10.50, 
200 egz. zł 20.—, po uprzednim wpłaceniu należności 
łącznie z kosztami przesyłki na konto w P. K, O. 
Nr 235, lub przekazem pocztowym.

Stcaźactwa StąMe
w akcesie 20~k.ua. Hiepadleątości

(Ciąg dalszy.)

Drugim bardzo ważnym  elem entem  w cało
kształcie przygotow ania bojowego straży, to jest stan 
wyszkolenia członków straży  pożarnych. G dy na te 
renie Śląska pow stały  strażackie jednostki organiza
cyjne, stan  gotowości bojowej s traży  nie istniał. P ra 
cę w dziale przygotow ania fachowego członków m u
siano rozpocząć od podstaw . B yła to p raca  trudna, 
gdyż brak  było fachowych instruktorów , nie było po
mocy naukowych, podręczników, instrukcyj. Z po 
czątkiem  nastan ia związków powiatowych, tu  i ów
dzie sam orzutnie szkolono członków na kursach po
żarnych, k tóre jednak nie daw ały  żadnych korzyści, 
gdyż kursy  były  prow adzone nieum iejętnie. Zwrot 
w pracach  wyszkoleniowych nastąp ił z chw ilą powie
rzenia prac organizacyjno-technicznych organowi fa
chowemu, co nastąp iło  w roku 1926 przez zaangażo
wanie w b. Związku S traży  Pożarnych W oj. Ś ląskie
go stałego inspektora. Od tego czasu pracom  wyszko
leniowym  został nadany celowy i odpowiedni k ieru 
nek, p rzez co z roku na rok gotowość bojow a straży  
wolno ale system atycznie podnosiła się.

W  roku 1934 nastąp iła  zasadnicza popraw a 
w pracach wyszkoleniowych. W arunki m ateria lne  po
zwoliły na zaangażow anie przy  Związku W ojew ódz
kim 4 stałych instruktorów  a  w następnych latach  
praw ie każdy powiat posiadał w łasnego stałego in

struk to ra  pożarniczego z pełnym i kw alifikacjam i. 
Obecnie stan instruktorów  pożarniczych, k tó ry  tw o
rzy  tak  zw any K orpus Techniczny Śląskiego O kręgu 
W ojew ódzkiego Zw iązku S traży  Pożarnych  R. P., 
sk łada się z 26 osób, a z niego p rzypada na  Okręg 4, 
na O ddziały  Powiatow e 10, na straże  pożarne zaw o
dowe 12. To też dzięki temu, że organizacja strażacka 
na Śląsku dysponuje powyższym i siłam i fachowymi, 
stan  wyszkolenia pożarniczego w ostatnich latach  
bardzo  się popraw ił. S tan  wyszkolenia członków s tra 
ży pożarnych na 1 IV 1938 r., bez straży  pożarnych 
z Zaolzia, ilu s tru ją  niżej podane cyfry.

S to p ie ń  IlOŚĆ bez wyszk. W y s z k o lo n y c h  w  s to p n ia c h
I II III IV V VI

N aczelnicy straży  44 25 95 175 27 4 60
Zast. naczel. s traży  59 71 137 93 9 1 8
M łodsi oficerowie 72 127 147 94 9 1 1
Podoficerowie 267 494 295 58 ---------------
Szeregowcy 3787 4052 166 15 -------- —

Ż e ń s k a  s ł u ż b a  p o ż a r n i c z a

Dowódczynie 2 39 31 — ------------- —
Podoficerowie 20 31 5 — ------------- —
Szeregowe 436 128 1 — ------------- —
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W y s z k o l o n y c h  s p e c j a l i s t ó w
Szoferów  115, m echaników  226, san itariuszy  

180, sek retarzy  142, skarbników  152, referentów  okr. 
w. f. 14, przodow ników  w. f. 56.

Pomimo powyższego stanu  w dziale prac w y
szkoleniow ych jest jeszcze dużo do zrobienia. W  
szczególności brak urządzeń, pomocy naukowych, 
zw łaszcza do szkolenia teoretycznego. P onadto  za 
ległości m am y w w yszkoleniu szeregowych.

Trzecim  w ażnym  czynnikiem  w całokształcie 
przygotow ania bojowego straży  jest zaopatrzenie 
w sprzęt pożarniczy. Tak powszechnie w ychw alana 
doskonałość u zaborcy pozostaw iła po sobie stan  w y
posażenia straży  pożarnych n iedostateczny  a p rz e 
ważnie p rzestarzały , nieporęczny i niedostosow any 
do po trzeb  lokalnych. S przę t o trzym aliśm y p rzew aż
nie ręczny, zaś sp rzęt m otorowy można było policzyć 
na palcach. Po przy łączen iu  Śląska do M acierzy  
w początkow ych  okresach  organizow ania strażac tw a  
śląskiego brak  w yrobienia fachowego w śród d z ia ła 
czy pożarn iczych  rów nież po części był przyczyną 
nabyw ania sp rzętu  nieodpowiedniego, p rzy  czym do
wolność w nabyw aniu sp rzętu  bez uw zględnienia 
czynnika fachow ego trw a ła  dość długo, p raw ie  że do 
roku 1934.

W  okresie dobrej koniunktury  gospodarczej a 
więc pom iędzy 1924 a 1928 rokiem  nabyto znaczniej
szą ilość sprzętu  motorowego, przew ażnie za granicą 
po cenach bardzo  wysokich. Potem  nastąp ił ogólny 
zastój w zakupie sprzętu  motorowego, wobec czego 
istn iejące pom py i sam ochody pożarnicze są p rze
starzałe , zużyte i w działaniu  często zaw odzą. N ie
znaczna popraw a w nabyw aniu sp rzętu  nastąp iła  w 
ostatnich dwóch latach, w szczególności w zao p atrze
niu s traży  pożarnych przem ysłow ych w motopompy. 
Z atem  w  reasum cji dotychczasow e zaopatrzen ie  s tra 
ży pożarnych w sprzęt jest n iedosta teczne i by  za 
spokoić minim alne potrzeby s traży  w zakresie za 
opatrzenia, wymaga to znacznego n ak ładu  finanso-

Druhu Naczelniku Straży Pożarnej! Dopilnuj 
zamówienia kalendarzy oficera strażackiego na rok 
1939 dla siebie oraz dla oficerów oddziału.

Kalendarze można zamówić w  W ydziale W y
dawniczym Związku Straży Pożarnych RP., W arsza
wa, ul, Marymoncka 8, w cenie za egzemplarz zł 1,65 
w oprawie kartonowej, a zł 1,85 w oprawie płócien
nej.

I l o ś ć  w r o k u
1927 1930 1935 1938
29 56 60 62
25 54 66 132

403 435 440 441
55 74 99 109

300 80.120 100.060 107.800
69 70 73 74

wego. S tan zaopatrzen ia straży  pożarnych w w aż
niejszy  sprzęt w okresie ostatnich 20 la t istnienia 
naszego Państw a, bez Ś ląska Zaolziańskiego, p rzed 
staw iają  niżej podane cyfry.

W yszczególnienie

Samochodów pożarn.
M otopomp 
Sikawek ręcznych 
W ozów konnych ukr.
W ęży tłocznych m b. 7 
Drabin w olnostojących

Czw artym  czynnikiem  w obronie przeciw poża
rowej, to są w szelkie urządzenia, jak zaopatrzenia 
wodne, sygnalizacja alarm ow a, pom ieszczenia d la 
straży. Co się tyczy zaopatrzenia wodnego i sygna
lizacji alarm ow ej, to w okresie 20-lecia N iepodległo
ści niew iele się zm ieniło z b rak u  funduszów. N ato 
m iast s tan  pom ieszczeń się popraw ił i w powyższym 
okresie pow stało  w iele remiz, w tym  k ilka  okazal
szych domów strażackich. W  roku 1927 mieliśmy 
340 remiz, obecnie posiadam y 381, w  tym  37 budyn
ków strażackich.

W  ostatnich latach  20-lecia Niepodległości, 
mniej w ięcej od czasu  w prow adzen ia  now ych form 
organizacyjnych i zaliczenia Związku S traży  P o żar
nych R. P. do stow arzyszeń, wyższej użyteczności, 
a więc od 1934 roku, zakres zadań  i p rac jednostek 
organizacyjnych S trażactw a Śląskiego znacznie się 
rozszerzył przez p race  zw iązane z obroną k ra ju  na 
w ypadek w ojny na odcinku obrony przeciwlotniczo- 
pożarowej. W  tym  dziale zdziałano pod względem 
organizacyjnym , wyszkoleniowym, technicznym  b a r
dzo wiele.

W  dziale prac innych, jak wychowania fizycz
nego, wychowania obywatelskiego, strażactw o śląskie 
posiada pow ażny dorobek. W  szczególności z za in te
resowaniem  straże  pożarne ku ltyw ują spo rt s trze
lecki, w w yniku czego okres 20-lecia N iepodległości 
zam ykam y posiadaniem  przez członków straży  od 
znak strzeleckich (O. S.) 2150, P. O. S. 1700.

W  tym  krótkim  opisie rozw ażań z przeszłości 
20-lecia N iepodległości niesposób wyliczyć ogrom 
wysiłku i tru d u  składanego na co dzień przez prace 
organizacyjne, wychowawcze, udział w akcji ra tow ni
czej, udział w innych p racach  społecznych itd. Z p o 
wyższego jednak opisu w ynika, że zadania sta tu tow e 
i w skazania nowych w ładz S trażactw o Śląskie speł
niało należycie. Niech ten  rezu lta t naszych prac z wy
nikiem dodatnim  będzie bodźcem  do dalszej p racy 
dla potęgi naszego Państw a oraz d la rozw oju S tra 
żactw a Śląskiego. J. M.

Czytajcie 
„Straiaka Śląskiego"
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D<ziat u&z
KOMUNIKATY ŚLĄSKIEGO OKRĘGU

P rzydzia ł zast. inspek to ra  O kręgu

Z dniem  15 XI 1938 został przydzielony przez 
W ładze C en tra ln e  na te re n  W ojew . K atow ice, instr. 
S tefan  G rablis w ch a rak te rze  zastępcy  in spek to ra  
Śląskiego O kręgu W ojew . Zw iązku S traży  P o ża r
nych RP. Zast. insp. S. G rablis urzęduje w  gm achu 
G łów nym  U rzędu  W ojew ódzkiego, II p iętro , pokój 
496, telefon  34921, w ew nętrzny  332.

Zabezpieczenie sprzętu na okres zimowy

Przypom inam y, że jest już najw yższy czas p rzy 
stąp ić  do zakonserw ow ania i przygotow ania na  
okres zim owy sprzętu  strażackiego , w  szczególności 
motopomp, sikawek ręcznych oraz beczkowozów.

W ychodząc z założenia bezw zględnej kon iecz
ności u trzym ania ciągłej gotowości bojowej p laców 
ki strażackiej, ciągłej spraw ności sp rzętu  zasadn i
czego pomimo przeszkód podyktow anych p o rą  roku  
— należy stw ierdzić, że sp raw a należytego u trz y 
m ania i konserwow ania sprzętu  w okresie zimowym 
jest sp raw ą dużej wagi, a w  obecnej chwili już b a r 
dzo pilną.

W  w ypadku, k iedy rem iza jest odpow iednio 
ogrzew ana, odpada p o trzeb a  p rzedsiębran ia  specjal
nych  zabiegów  poza norm alną konserw acją sprzętu.

Jeże li jednak  rem iza jest n ieopalaną, należy  
niezw łocznie przystąp ić do następu jących  czynności:

1. M o t o p o m p a :  a] O dw odnić pompęi przez 
w ykonanie p róby  ssania n a  sucho, w lać do w nę trza  
pom py przez nasadę ssaw ną około ćw ierć litra  sp i
rytusu, pokryw ę nasady  ssawnej dokręcić.

b) Odwodnić cały  uk ład  chłodzący (tj. silnik, 
przew ody w odne i pom pkę), zaw ieszając tab liczkę 
z napisem : „m otopom pa odw odniona'’.

Jeże li m otopom pa posiada chłodzenie p o śred 
nie, m ożna u k ład  chłodzący w ypełnić p łynem  o tem 
p era tu rze  zam arzania około — 10° C.

P łyn  ten  sporządza się w te n  sposób, że na 
każd y  litr w ody należy dolać 0,1 litra  sp iry tusu  d e 
naturow anego i 0,1 litra  gliceryny. W  tym  w ypadku 
należy  zawiesić tabliczkę z napisem  „woda zam arza 
przy  — 10 C°".

c) U rucham iać m otopom pę raz  n a  tydzień. 
P rzed tem  w ypuścić do naczynia sp iry tus z pom py, 
w lew ając z pow rotem  po próbie. M ieszanki chłodzą
cej nie zlew ać, p racow ać silnikiem  1— 2 m.

d) S tarann ie  okryw ać m otopom pę kocem , 
w zględnie innym  m ateria łem  ogrzew ającym

e) W  czasie p racy  przy  pożarze podczas m ro 
zu, nie p rzeryw ać p racy  m otoru, nie p rzery w ać na 
dłuższy czas strum ienia w ody w  pom pie i liniach 
tłocznych, zatrzym ać silnik po akcji, po powrocie 
do rem izy natychm iast zabezpieczyć m otopom pę 
według powyższego.

2. S i k a w k a  r ę c z n a :  a) D okładnie w ytrzeć 
do sucha ca łą  sikaw kę.

b) B ardzo dokładnie odw odnić w nętrze, w y 
cierając s tarann ie  do sucha zaw ory  i gniazda zaw o
rowe.

c) Łożyska dźwigni, oraz przeguby tłoczysko- 
w e naoliwić.

d) W ew nętrzną pow ierzchnię cy lindra nasm a
row ać ta ro te m  (w azeliną żółtą).

e) P od tłoczkę nasm arow ać tranem  lub żó łtą  
w azeliną.

f) P racując podczas mrozu, p rzestrzegać to  co 
i p rzy  m otopom pie.

3 B e c z k o w ó z :  a) W ylać wodę.
b) O czyścić ca ły  beczkow óz z brudu.
c) N asm arow ać osie.

POWIAT CIESZYN

Egzaminy kwalifikacyjne I stopnia ______
W  listopadzie odbyły się cz tery  egzam iny k w a

lifikacyjne I stopnia w S trażach: G órnej Lesznej,
G órnych K ozakow icach, U stroniu  T artak u  P ań stw o 

wym i Harbutowicach. Na ogół strażacy  okazywali 
dobre opanow anie m ateria łu  I stopnia. N ajlepiej 
św iadczą o tym  w ynik i osiągnięte przez strażaków  
podczas egzaminu. N a ogólną ilość 53 członków  s ta 
jących do egzam inu zdało z w ynikiem : celującym  19, 
dobrym  25, dostatecznym  8.
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Strażactwo cieszyńskie w  dniu 11 listopada
W  20 rocznicy Niepodległości wzięło S tra

żactwo cieszyńskie bardzo liczny udział. R eprezen
towane były Straże z całego pow iatu cieszyńskiego 
i Zaolzia. Przybyły również delegacje ze sztandara
mi ze Śląska Górnego. Ogółem było strażaków  1224 
oraz 18 pocztów sztandarowych. 'Zbiórka odbyła się 
o godzinie 8 przed strażnicą w Cieszynie, skąd 
po odebraniu raportu przez druha Prezesa Oddziału 
Powiatowego Karola Pacułę, odmaszerowano przy 
dźwiękach orkiestry  O. S. P. Cieszyn na Błonie w 
Cieszynie Zachodnim. Po uroczystym nabożeństwie 
odmaszerowano znów przed remizę, gdzie nastąpiło 
rozejście się Straży. Następnie odbyła się k ró tka  in
formacyjna odpraw a Prezesów  i Naczelników w  spra
wie uroczystości przyłączenia S traży Zaolzia.

POWIAT RYBNIK 

Zmiana instruktorów poż.
W związku z moim odejściem ze stanowiska 

powiatowego instruktora pożarniczego w  powiecie 
rybnickim, składam  serdeczne podziękowanie za 
kilkuletnią współpracę strażactw u powiatu rybni
ckiego, wyrażając życzenia dalszego pomyślnego roz
woju.

(—) Wł. Skura, mł. instr.

Obejmując stanowisko powiatowego instrukto
ra  pożarniczego w powiecie rybnickim z dniem 1 paź
dziernika br., składam tą  drogą najserdeczniejsze po
dziękowanie za współpracę i pomoc władzom stra 
żackim powiatu lublinieckiego z Druhem Prezesem  
Rady Starostą Dr M. Riessem i Prezesem  Zarządu 
W icestarostą T. Dzikiem na czele, zarządom gmin, 
Naczelnikom Rejonowym, Zarządom Straży oraz 
wszystkim członkom Straży Pożarnych.

Składam  przy tym serdeczne życzenia dalszych 
owocnych wyników w pracy i rozwoju strażactw u 
powiatu lubliniecikego. „Czołem!"

(—) A, Gasz, mł. instr. pożarn.

Kurs III stopnia
W czasie od 2 do 13 listopada br. przeprow a

dził Oddział Powiatowy Zw. Str. Poż. R. P. w  Ryb

niku kurs III stopnia, k tóry  odbył się w  Obsza
rach na Kop. Emie. Kurs był skoszarowany w  domu 
sypialnianym Kop. Ema i zgromadził 26 uczestników. 
W ykładowcami na kursie byli: Instr. Pow. A. Gasz, 
Instr. Pow. J. W ypiór i nacz. rej, M. Proske. W  wyni
ku przeprowadzonych egzaminów złożyło z wynikiem 
bardzo dobrym 2, dobrym 16 i dostatecznym  8.

Prace w. i. Oddziału Powiatowego w Rybniku
W  czasie „Tygodnia Propagandowego" odbyły 

się z działu w. f. na terenie rybnickiego Oddziału Po
wiatowego następujące imprezy:

W  dniu 7 września br. przeprowadzono strze
lanie o O. S. w pierwszym Rejonie. W  wyniku strzela
nia 34 Druhów uzyskało O. S., a to: z O. S. P. Ryb
nik 21, z O. S. P. „Huty Silesia" 12, oraz z Zakł. 
Psychiatrycznego w  Rybniku 1.

Dnia 9 września br. odbył się mecz w siatków 
kę pomiędzy O. S. P. Knurów i O. S. P. Rybnik w 
Knurowie. M ecz ten  zakończył się wynikiem 2:0 dla 
Rybnika (15:6 i 15:1).

Alarmowy bieg sztafetowy, jaki został p rze
prowadzony w dniu 10 września br. między O. S. P. 
Rybnik a O. S. P. „Huty Silesia” w  Paruszowcu, w y
grany został przez O. S. P. „Huta Silesia".

Turniej siatkowy z udziałem  I i II dru
żyny Zw. Rezerw istów z Rybnika, Drużyn O. S. P. 
Rybnik i Knurów przyniósł następujące wyniki: 
I miejsce II drużyna Zw. Rez. Rybnik, 6 pkt., II miej
sce I drużyna Zw. Rez. Rybnik, 4 pkt., III miejsce 
O. S. P. Rybnik, 2 pkt., IV miejsce O. S. P. Knurów, 
0 pkt.

POWIAT ŚWIĘTOCHŁOWICE 

Z życia O. S. P. Lipiny Śl.
O. S. P. Lipiny przeprowadziła w  ogólnym pro

gramie IV Tygodnia Straż, interesujące ćwiczenia 
pokazowe, w których zastosowano ratownictwo 
za pomocą linek, Ratownictwo przeprowadzono z 3 
piętra szkoły nowej. Po ćwiczeniach nastąpił efek
towny przejazd propagandowy, składający się z 4 od
powiednio udekorowanych wozów. Ćwiczenia jak 
również przejazd były niebywałą sensacją dla oby
w atelstw a lipińskiego.

Straże, k tó re  zalegają z  opłatą za Strażaka Śląskiego, 
w zyw a m y  do uregulow ania długu!
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Z bycia i peac &e>h&Uią ptóMMtwzfy
Odprawy pow iatow e D-czyń i zast. ż, s, p.

W  ubiegłym  m iesiącu zosta ły  p rzez Śl. O kręg 
W ojew . p rzeprow adzone pow iatow e odpraw y do- 
w ódczyń i zast. żeńskiej służby pożarniczej w  n a s tę 
pujących m iejscow ościach:

W  M i k o ł o w i e  w dniu 8 XI dla części p o 
w iatu  pszczyńskiego w obecności instr. J . W ypióra, 
obecnych 10 delega tek  z 8 oddziałów  ż. s. p. na  15 
istn iejących  (dla pozostałych  odd. ż. s. p. odbędzie 
się odpraw a w  term inie późniejszym).

W  R y b n i k u  w dniu 10 XI dla pow iatu  ry b 
nickiego w  obecności mł. instr. A. Gasza. O becnych 
19 druhen  z 15 oddziałów  ż. s. p. na 16 istniejących.

W  K a t o w i c a c h  w d. 13 XI dla pow iatów : 
K atow ic-m iasta, katow ickiego, św iętochłow ickiego, 
w  obecności st. instr. T. K osterk i i mł. instr. P. F rie- 
bego. O becnych 49 druhen  z 32 oddziałów  ż. s. p. na  
34 istniejące.

W T a r n .  G ó r a c h w  dniu 15 XI dla pow iatu  
tarnogórsk iego  i lublinieckiego w  obecności p. o. 
instr. pow. H. K rupopa. O becnych 10 druhen z 9 
istn iejących oddziałów  ż. s. p.

W  C i e s z y n i e  w  dniu 20 XI dla pow iatu  
cieszyńskiego w obecności P rezesa  Zarz. O. P. dh. 
K. P acu ły  i p. o. instr. dh. Paw lity. O becnych 16 d ru 
hen z 11 oddziałów  ż. s. p. na 15 istniejących.

W  B i e l s k u  w dniu 4 XII dla pow iatu  b ie l
skiego w  obecności członka Z arządu OP dh. A. M i
kuły. O becnych 16 druhen z 11 oddziałów  żsp. na 
14 istniejących.

Ogółem w  odpraw ach  wzięło udział 120 d-czyri 
i zast, żsp. z 86 odd. żsp. na 103 istniejące. P rzep ro 
w adziła odpraw y re fe ren tk a  żsp. okręgu  mł. instr. 
A. M ałgowska.

Na pow yższych odpraw ach omówiono nowy 
k ierunek  prac żsp. w  strażach  pożarnych  jak też  
p rzeprow adzen ie w  teren ie  reorganizacji odd. żsp. 
Poza tym  szczegółowo objaśniono now y tym czaso
wy program  w yszkolenia szeregow ych żsp. oraz fo r
my organizacyjne i zaopatrzenie.

W  okresie  zim owym  1939 r. polecono p rzep ro 
wadzić w e w szystkich  odd. żsp. w yszkolenie sze re
gowych w edług nowego program u i zakończyć je 
egzaminem.

Na podstaw ie sk ładanych  spraw ozdań s tw ier
dzono, że ogólny stan  odd. żsp. pod względem  orga
nizacyjnym  i w yszkoleniow ym  znacznie się po

lepszył, a ilość oddziałów  żsp. w  roku  bieżącym  p o 
w ażnie w zrosła  (około 30 oddziałów).

Egzamin w odd. żsp, w  Podlesiu

W  dniu 3 grudnia br. odbył się w  oddziale żeń 
skiej służby pożarniczej w straży  pożarnej w  P o d 
lesiu Śl. egzam in kw alifikacyjny z p rzep row adzone
go w yszkolenia dla szeregow ych, do k tó rego  p rzy 
stąp iło  12 druhen.

W yszkolenie w odd. żsp. zostało p rzep ro w a
dzone w  ciągu 2 m iesięcy, na zb iórkach  p rzep ro w a
dzanych 4 razy  tygodniow o po 2—3 godziny.

W ykładow cam i byli: N aczelnik straży  dh
Ochojski, w yszkolenie bojowe, akcja  zapobiegaw cza, 
zast. nacz. dh B rożek, w yszkolenie form alne i ćw i
czenia bojowe, d-ca odd. dh Łoskot, nau k a  o sp rzę
cie, służba w ew nętrzna, d-czyni odd. żsp. dh Chmie- 
lanka, oplgaz., zast. żsp. dh. Bojdołów na, higienę i r a 
tow nictw o.

Egzam in obejm ow ał część teo re ty czn ą  i p ra k 
tyczną w yszkolenia żsp.

Komisję Egzam inacyjną tw orzyli: PP. R efe ren t
k a  żsp. O kręgu mł. instr. A. M ałgow ska, instr. J. 
W ypiór, P rezes straży  P. Jarczyk , N aczelnik Dh 
Ochojski, d-ca odd. żsp. C hm ielanka E.

W yniki egzam inu były  następu jące: na  12 zd a
jących 5 otrzym ało w ynik celujący, a 7 dobry.

Należy podkreślić, że ogólny stan  w yszkolenia 
członkiń był bardzo  dobry, co należy  zaw dzięczać 
sum iennej i pełnej pośw ięcenia p racy  w ykładow ców , 
k tó rzy  nie żałow ali trudu, aby w ta k  k ró tk im  czasie 
oddział żsp. należycie wyszkolić.

Po skończonym  egzam inie zostały  p rzed  fron
tem  odczytane wyniki, a następnie przem ów ili do 
członkiń żsp. re fe ren tk a  O kręgu oraz dh p rezes 
Straży, k tó ry  podziękow ał druhnom  za sum ienne 
przygotow anie się do egzam inu i dotychczasow ą 
p racę  w  żsp., obiecując, że w  nagrodę za  nią dostaną 
m undury.

Nowe oddziały ż, s. p,

W  ostatn im  k w arta le  pow stały  w  okręgu now e 
oddziały żeńskiej służby pożarniczej w s trażach  p o 
żarnych w pow iatach:

Katowickim:

w W ełnowcu — ilość członkiń 20, d-czyni dh. 
Ju ranków na M., oddział obecnie m unduruje się i ro z 
poczyna w yszkolenie;
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w  Kończycach — ilość członkiń 18, d-czyni 
S ieroniów na 0 ., oddział zosta ł już całkow icie um un
durow any i rozpoczął w yszkolenie;

w Nowej W si — ilość członkiń 12, d-czyni dh. 
W yw iołów na E„ oddział jest już um undurow any i 
rozpoczął w yszkolenie;

w M akoszowach — ilość członkiń 10, d-czyni 
dh. Fajkusów na G„ oddział um undurow any częścio
wo, w yszkolenie w najbliższym  czasie zostan ie ro z 
poczęte;

w  Halembie — ilość członkiń 19, d-czyni dh. 
K rzykow ska B., w yszkolenie zostało  rozpoczęte . W  
pow iecie katow ickim  jest już 15 odd. żsp.

Pszczyńskim:

w Łaziskach Górnych — ilość członkiń 17, 
m undurów  na razie  nie ma, w yszkolenie rozpoczyna 
się, d-czyni dh. R adków na E;

w  Pszczynie —  ilość członkiń 20, d-czyni dh. 
W aluszanka G., jeszcze w okresie  organizacyjnym .

w  Orzeszu — ilość członkiń 13, d-czyni dh. 
Szczerbow a W., oddział w okresie  organizacyjnym ;

w Ornontowicach —  ilość członkiń 11, d-czyni 
dh. H anaków na M aria, w yszkolenie zostało  już ro z 
poczęte.

Rybnickim:

w  Głożynach —  ilość członkiń 13, d-czyni dh, 
Skow ronków na S., w yszkolenie w  oddziale już roz
poczęte;

w Chwalowicach —• ilość członkiń 12, d-czyni 
dh. Zm arzła M., w yszkolenie żsp. dla szeregow ych 
na ukończeniu;

w Popielowie — ilość członkiń 10, d-czyni dh. 
Oslisliów na J., w yszkolenie żsp. już rozpoczęte;

w Radlinie —  ilość członkiń 15, d-czyni dh. 
G rabarczyków na, oddział w okresie organizacyjnym ;

JIÓ&1&
Z KARTY ŻAŁOBNEJ

W  dniu 12 listopada br. odbył się w  Cieszynie 
pogrzeb śp. druha H enryka Follm era, w erkm istrza 
e lek trow ni m iejskiej i dow ódcy oddziału w  O S P . 
Cieszyn. W  pogrzebie śp. H enryka Follm era w zięły1 
liczny udział rep rezen tac je  okolicznych S traży  oraz 
członkow ie Z arządu Pow iatow ego w Cieszynie, Nad

w Biertułtowach —  ilość członkiń 16, d-czyni 
dh. M atuszków na H., oddział w okresie organiza
cyjnym.

Ś w iętochłow ickim :

w  Nowym Bytomiu — ilość członkiń 18, d-czyni 
dh. K lubianka U., oddział w okresie organizacyjnym . 
Na te ren ie  pow iatu  św iętochłow ickiego jest to  już 
9 oddział żsp.

Bielskim:

w Ligocie — ilość członkiń 12, oddział w  okresie 
organizacyjnym . W  pow iecie bielskim  jest to  już 14 
oddział żsp.

Tarnogórskim:

w Suchej Górze —  ilość członkiń 12, d-czyni 
dh. H orzelanka R., w yszkolenie już rozpoczęte. W  
pow iecie tarnogórsk im  jest to  już 6 oddział żsp.

i

Plan pracy D-czyni żsp,

1. O pracow ać na okres zim owy plan w yszko
lenia żsp. dla szeregow ych w edług nowego p ro g ra 
mu, przew idując w  nim w ykładow ców  do p rzep ro 
w adzenia poszczególnych przedm iotów .

2. Dążyć do zw iększenia ilości członkiń w  od 
dziale żsp. (w m iastach  do plutonu — najmniej 16, 
w m niejszych m iejscow ościach do sekcji, naj
mniej 8),

3. Zapoznać Z arząd S traży  i członkinie żsp. 
z now ym  (kierunkiem prac  żsp. w  s trażach  oraz z o r
ganizacją, wyszkoleniem , zaopatrzen iem  odd. żsp.

4. P rzeprow adzić w  oddziale żsp. reorganizacje 
według zm ian podanych w  okólniku Z arządu Gł. Nr 
819, w ydrukow anym  w  Nr 9 Str. Śl. z w rześnia br.

5. D opilnow ać zam ów ienia dla odd. żsp. na rok 
1939 S trażak a  Śl. i p rzesłać do O kręgu W ojew. 
(adres: K atow ice, U rząd W ojew ódzki, pokój 450) 
3 zł jako  op ła tę  za roczny abonam ent.

mogiłą żegnał Go z ram ienia S traży  druh P rezes Z a
rządu O ddziału Pow iatow ego K arol Pacuła, pod
kreśla jąc Jego ofiarną służbę w  Ochotniczej S traży  
Pożarnej p rzez 27 lat. Ze śp. druhem  H enrykiem  
Follm erem  zeszedł do grobu jeden  z najm ilszych i 
najsym patyczniejszych druhów  OSP. Cieszyna. Cześć 
Jego pamięci!
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Wskazówki dla ogółu ludności o obronie przeciw
lotniczej i przeciwgazowej

Każdy członek straży pożarnej powinien dla 
swego użytku oraz jego rodziny nabyć „Wskazówki 
dla ogółu ludności o obronie przeciwlotniczej i prze
ciwgazowej”, wydane przez Min. Spr. Wew. Powyż
sze wskazówki można nabyć w kom órkach organi
zacyjnych L. O. P. F. poi cenie 15 gr za jeden egzem
plarz.

Szczegółowe wyniki

z I Okręgowych Zawodów Strzeleckich Straży Po
żarnych o mistrzostwo Śl. Okr. Wojew. Związku 

Straży Pożarnych RP„ odbytych 10 X 1938.

Okręgowe zawody strzeleckie odbyły się w 
trzech konkurencjach:

a) Kbks. nr 6. Karabinek sportowy kal. 22 o 
przyrządach celowniczych otwartych. W aga spustu 
co najmniej 1250 g. Produkcji krajowej przy użyciu 
amunicji krajowej. Odl. 50 m. — Postaw a — leżąc. 
Tarcza 20X14. Ilość strz. 10, próbnych 3, seria 1. 
Możliwych pkt. 100.

b) Kbks. nr 5a. Karabinek, odległość, postawa, 
tarcza jak pod a). Ilość strz. 20, próbnych 5, seryj 4. 
Możliwych pkt. 200. Wymogi na O. S. k l II — 130, 
kl. 1 — 170.

c) Kbks. nr 8. K arabinek sportowy o przyrzą
dach celowniczych otw artych bez różnicy: pocho
dzenia, wagi, użycia rodzaju amunicji i produkcji. 
Odl. 25 m. Postaw a leżąc, tarcza 30X6, ilość strz. 
10, próbnych 3. Możliwych pkt. 100. Wymogi pkt. na 
O. S. kl. III — 78, kl. II — 92.

Zawodnicy stawali do zawodów w konkuren
cjach:

ad a) członkowie Korpusu Technicznego,
ad b) członkowie Straży Pożarnych,
ad c) członkowie Żeńskiej Służby Pożarniczej.
Kolejność miejsc na podstawie osiągniętych 

wyników:

ad a) i. Insp. wojew. J. Mikuła, 8o pkt., mistrz K. T.,
2. p. o. instr p. H . Krupop, 78 pkt., wicemistrz K. T.
3. instr. pow. P. Friebe, 78 pkt.,
4. instr. pow. J. Wy piór, 77 pkt.,
5. instr. pow. K. Reczek, 77 pkt.,
6. instr. pow. E. Kołek, 74 pkt.,
7. mł. instr. W. Gago, 69 pkt.,
8. instr. pow. A. Gasz, 65 pkt.,

9. instr. pow. S. Karwasiecki, 62 pkt.,
10. instr. pow. L. Królik, 52 pkt.,
11. ml. instr. A. Babiarz, 52 pkt.,
12. st. instr. L. Ślązak, 47 pkt.,
13. st. instr. T. Kosterka, 38 pkt.,
14. mł. instr. H . Niewiadomski, 24 pkt.,
U . st. instr. A. Mikuła, 10 pkt.

ad b) 1. dh F. Świerczyna, Bielsko, 173 pkt., mistrz Okręgu
2. „ P. Stachoń, Pszczyna, 165 pkt., wicemistrz Okręgu
3. „ W. Biedziak, Rybnik, 163 pk t.,
3. „ F. Krzonkała, Tarn. Góry, 163 pkt.,
5. „ W. Bodzek, Bielsko, 161 pkt.,
6. „ B. Bursig, Tarn. Góry, 160 pkt.,
7. „ S. Piechaczek, Lubliniec, 158 pkt.,
8. „ W. Jagoda, Katowice P., 156 pkt.,
9. „ S. Cichowski, Katowice M., 152 pkt.,

10. „ A. Knapik, Katowice P., 151 pkt.,
11. „ J. Kirszniok, Tarn. Góry, 151 pkt.,
12. „ J. Smiłowski, Pszczyna, 150 pkt.,
13. „ B. Ulfig, Katowice M., 150 pkt.,
14. „ J. Renard, Katowice M., 148 pkt.,
i j . „ Smak, Rybnik, 145 pkt.,
16. „ E. Rettek, Bielsko, 145 pkt.,
17. „ J. Malaika, Katowice P., 144 pkt.,
18. „ A. B łotko, Pszczyna, 142 pk t.,
19. „ K. Walter, Tarn. Góry, 139 pkt.,
20. „ J. Urbańczyk, Lubliniec, 136 pkt.,
21. „ R. D inter, Katowice P., 134 pkt.,
22. „ F. Gruszka, Katowice M., 134 pkt.,
23. „ J. Walus, Rybnik, 134 pkt.,
24. „ E. Wycisk, Tarn. Góry, 133 pkt.,
2j. „ F. Malcher, Pszczyna, 132 pkt.,
26. „ R. Pisarski, Lubliniec, 127 pkt.,
27. „ J. Krużyna, Pszczyna, 122 pkt.,
28. „ E. Ledwig, Katowice M., 118 pkt.,
29. „ S. Piwowarczyk, Tarn. Góry, 113 pkt.,
30. „ R. Saternus, Katowice M., i i i  pkt.,
31. „ A. Rogocz, Lubliniec, 107 pkt.,
32. „ J. Korbik, Katowice P., 106 pkt.,
33. „ W roński, Św iętochłow ice, 105 pkt.,
34. „ P. Wyleżałek, Lubliniec, 103 pkt.,
35. „ J . F iluś, K atow ice  P., 98 pk t.,
3 6. „ J. Grzyb, Świętochłowice, 93 pkt.,
37. „ W. Keller, Lubliniec, 91 pkt.,
38. „ J. Grzybek, Pszczyna, 88 pkt.,
39. „ E. Pawelczyk, Świętochłowice, 86 pkt.,
40. „ Kaczmarczyk, Świętochłowice, 79 pkt.,
41. „ A. Zeldman, Świętochłowice, 60 pkt.,
42. „ E. R otter, Świętochłowice, 50 pkt.,

ad c) 1. dhna K. Przybylkówna, Katowice P., 91 pkt., 
mistrzyni Okręgu,

2. dhna K. Stanowska, Tarn. Góry, 91 pkt., 
wicemistrzyni Okręgu,

3. dhna Ł. Kucharczykówna, Katowice P., 88 pkt.,
4. „ A. Drysiówna, Tarn. Góry, 86 pkt.,
5. „ G. Bednarczykówna, Tarn. Góry, 83 pkt.,
6. „ R. Hajokówna, Pszczyna, 83 pkt.,
7. „ M. Rudkowa, Katowice P., 81 pkt.,
8. „ Ł. Rudkówna, Pszczyna, 80 pkt.,
9. „ A. Becherówna, Pszczyna, 79 pkt.,

10. „ E. Sauerówna, Katowice, 78 pkt.,
11. „ R. Rakówna, Pszczyna, 77 pkt.,
12. „ M. Baronówna, Pszczyna, 76 pkt.,
13. „ S. Wierzgoniówna, Świętochłowice, 75 pkt.,
14. „ E. Kojówna, Katowice P., 74 pkt.,
15. „ A. Starżyżnianka, Pszczyna, 69 pkt.,
16. „ E. Wesoła, Świętochłowice, 68 pkt.,
17. „ G. Cybowa, Katowice P., 61 pkt.,
18. „ Ł. Czaplanka, Świętochłowice, 48 pkt.

ad b) Zespołowo:
1. Oddz. Pow. Bielsko, zesp. I, 479 pkt., mistrz Okręgu,
2. Oddz. Pow. T. Góry, zesp. I, 433 pkt., wicemistrz Okr.,
3. Oddz. Pow. Rybnik, zesp. I, 442 pkt.
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4. O d d z . P ow . K ato w ice , zesp. II , 441 p k t .
5. O d d z . M iejs. K a to w ice , zesp. II, 434 p k t .
6. O d d z . P ow . T a rn . G ó ry , zesp. II, 406 p k t.
7. O d d z . P ow . P szczyna, zesp. I, 396 p k t.
8. O d d z . P ow . P szczyna, zesp. II, 393 p k t.
9. O d d z . P ow . L u b lin iec , zesp. II, 385 p k t .

10. O d d z . M iejs. K a to w ice , zesp. I, 379 p k t .
11. O d d z . P ow . K ato w ice , zesp. I, 348 p k t .
12. O d d z . P ow . L ub lin iec , zesp. I, 337 p k t.
13. O d d z . P ow . Ś w iętoch łow ice , zesp. I, 241 p k t.
14. O d d z . P ow . Ś w iętoch łow ice , zesp. II , 232 p k t .

ad c) Ż. S. P.
1. O d d z . Pow . T . G ó ry , zesp. I, 260 p k t., m is trz  O k ręg u .
2. O d d z . P ow . K ato w ice  P., zesp. I, 257 p k t. ,  w icem is trz  

O k r ę g u .
3. O d d z . P ow . P szczy n a , zesp. II , 236 p k t.
4. O d d z . P o w . P szczyna, zesp. I, 228 p k t.
5. O d d z . P ow . K a to w ice  P ., zesp. II , 216 p k t .

6. O d d z . P ow . Ś w iętoch łow ice , zesp. I, 191 p k t.

K a l e n d a r z e  s t r a ż a c k i e

U k azał się w  sprzedaży  

Ścienny barwny kalendarz strażacki na rok 1939

Podobnie jak w la tach  ubiegłych kalendarz  'wy
dany  jest na  grubym  ilustracyjnym  papierze, tek s t 
k a len d a rza  w ykonany w  dużych w ym iarach, św ięta 
w yróżnione kolorem  czerw onym , uw zględnione też 
zostały  fazy księżyca. —  Ceny k a len d a rza  ściennego 
na ro k  1939 są następujące.: za 1 egz. 15 gr (z p rzesy ł
ką  25 gr), za 10 egz. 1.20 zł (z przes. 1.80 zł), za  20 
egz. 2.20 zł (z przes. 3 zł), za 50 egz. 5.50 zł (z przes. 
6.25 zł), za 100 egz. 10.50 zł (z przes. 12.50 zł), za 200 
egz. 20 zł (z przes. 23 zł), za 300 egz. 30 zł (z przes. 
34 zł), za 400 egz. 38 zł (z przes. 42.50 zł), za 500 egz. 
45 zł (z przes. 51 zł), za 1000 egz. 85 zł (z p rzesy łką  
97 zł).

A dm inistracja W ydaw nictw  „Przegląd  P ożarn i
czy” i „G azeta  S traża ck a” , W arszaw a, P oznańska 11 
w ysyła ka len d arze  ścienne wg kolejności nad sy ła
nych zam ów ień, po uprzednim  w płaceniu  należności 
łącznie z kosztam i przesy łk i na kon to  w PKO N r 235 
lub p rzekazem  pocztow ym .

U w a g a :  W  in teresie  w łasnym  nie należy od
k ładać zam aw iania kalendarzy , gdyż n ak ład  jest 
ograniczony.

W  listopadzie 1938 r. uk aza ł się w  sprzedaży: 

Kalendarz Oficera Strażackiego na rok 1939

form at 13 X 9,5 cm, stron  480.

VII rocz. K alendarza O ficera S tr. zaw iera nowe 
w iadom ości z technik i pożarniczej i innych dziedzin 
zw iązanych z obroną przeciw pożarow ą. W zorem  
roczników  z la t poprzednich będzie on niezbędnym

i niezastąpionym  źródłem  w iedzy fachowej, doradcą 
codziennym , m iarodajnym  inform atorem  każdego 
oficera w  straży  pożarnej zaw odow ej i ochotniczej, 
każdego członka w ładz strażack ich  w szystk ich  szcze
bli, w szystkich, kom u pow ierzone zosta ły  spraw y 
bezpieczeństw a pożarow ego w sam orządach, p rzed 
sięb iorstw ach  przem ysłow ych i różnych instytucjach. 
Z w racam y uwagę, że w obec szybkiego w yczerpania 
się nak ładu  k a len d a rza  na rok 1938 nie w szystkie 
zam ów ienia były załatw ione. D latego też w  in te re 
sie w łasnym  należy  możliwie niezw łocznie zamów ić 
K alendarz na rok  1939. C ena jego wynosi z p rzesy łką  
za egz. w  opraw ie kartonow ej 1.65 zł, za  egz. w  
opraw ie płóciennej 1.85 zł, w ydanie luksusow e: w 
opraw ie płóciennej i na cienkim  papierze (t. zw. 
biblijnym) 2.50 zł.

Popularny Kalendarz Pożarniczy na rok 1939

form at 14 X 19 cm, stron  160, barw na okładka.

P opularny  K alendarz Pożarn . zaw iera ciekaw e 
i pożyteczne w iadom ości z różnych dziedzin w iedzy 
i um iejętności p rak tycznych . N ajobszerniej om ówio
ne są sposoby i środki zabezpieczenia od pożarów  
i ich zw alczanie, nad to  zaw iera k a len d a rz  ten  
szereg popularnych artykułów , felietonów , nowel, 
rysunków , ilustracyj itp. W  Popularnym  K alendarzu  
Pożarniczym  znajdzie rolnik w skazania, jak ustrzec 
swe gospodarstw o od ognia, gospodyni w iejska rady 
p rak tyczne z różnych działów  gospodarstw a dom o
wego, rzem ieślnik w skazów ki, jak zabezpieczyć p ra 
cow nię przed ogniem, nauczyciel, działacz ośw iato
wy m ateria ł do popularnych pogadanek, s trażak  pod
staw ow e w iadom ości z pożarn ictw a, każdy  p rzy je
mną, ciekaw ą i pouczającą lek tu rę . C ena P o p u la r
nego K alendarza w ynosi z p rzesy łką  zł 1.50.

Zam ów ienia na k a lendarze  nadsyłać należy do 
A dm inistracji „Przeglądu P ożarniczego” i „G azety  
S trażac ike j”, W arszaw a —  Żoliborz, ul. Poznańska 
11, w płacając odpow iednią należność na konto 
PKO N r 235 lub p rzekazem  pocztow ym .

D Ź W I Ę K O W E  K I N O

„ R I A L T  O"
CHORZÓW I, ul. Hajducka 2

taBBBBflBBBBaBUHnBaBBBBBBBBBBBBBflBflBBB
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F A B R Y K  A 
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ŚLĄSKI ZAKŁAD KREDYTOWY, Spółka Akcyjna
C e n t r a l a :  BIELSKO, ul. Kolejowa 16, tel. nr 1147
O d d z i a ł y :  KATOWICE, ul. Marszałka Piłsudskiego 8, tel. nr 34946

CIESZYN ZACHODNI, ul. Inż. Eug. Kwiatkowskiego 14, tel nr 15 75

W łasne kapitały zł 6,155.000 — Bank Dewizowy — Placówka Polskie
go Insty tu tu  Rozrachunkowego — załatw ia wszelkie transakcje wcho
dzące w zakres bankowości, przyjm uje wkłady na książeczki w kład
kowe, opiewające na okaziciela lub imienne, płatne okazicielowi. I

Popierajcie
wyłącznie firmy, 

które ogłaszała sie

w „S trażak u  Ś ląskim i i
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KINO „RIALTO“ „POLMOPOMP"
B I E L S K O

ul. M, Piłsudskiego nr 7

W yświetla najnowsze obrazy

FABRYKA MOTORÓW I POMP
Spółka z o. o.

BIELSKO, UL. DŁUGA 13

poleca motopompy „DRUCHNA” jako też w szelkie
go rodzaju pompy dla celów przemysłowych 

i domowych

ELEKTRYCZNA KOLEI
BIELSKO — BIAŁA

Spółka E lektryczna i Kolejowa Spółka Akcyjna 

B I E L S K O ,  Blichowa nr 64

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWO - WŁÓKIENNICZE

L B N K  0 «99
Spółka Akcyjna 

W B I E L S K U

KAROLA BuTTNERA SYNOWIE

B I E L S K O

wykonuje wszelkie sukna mundurowe, a tym samym 
sukna mundurowe dla S te ż y  Pożarnych

m \

FABRYKA SUKNA I TOWARÓW WEŁNIANYCH

C. B R E I T B A R T
właśc.: C. i M. BREITBART 
B i e 1 s k o, ul, 3 Maja nr 25

KAROL BETTER

Fabryka sukna
BI ELS KO

m y E = 3 i ! E 3 T f J t E 3
i i :  = = E E 3 ! ;  • ! F 3 ' : i :  ;

i f e i t '! Ł 3 l ! iŁ 3 l l :C = J H j l S l i a :  l ! [ j j j c ^

D O M Y  T O W A R O W E
r a — w M w i i i h a  i,

W H O L E - W O R T H
Spółka A kcyjna  

KATOWICE, 3 Maja 9, Telefon 312-84, 341-29 

Oddział: CHORZÓW I, Wolności 32, Tel. 413.29

J łj?"  Przodują w gatunkach i cenach! "<|BC

BONY PREMIE

Telefony 15-01, 33-46
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S.  N E U M A N  dawniej H. S Z T A J E R  
Fabryka cukierków  

KATOWICE
oraz hurtowna sprzedaż cukierków i czekolady  
ul. Andrzeja 3 Tel. 342-10

<♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»

BRACIA SCHRANIEK
FABRYKA WAFLI, KEKSÓW, BISZKOPTÓW, 

CZEKOLADY 
W C I E S Z Y N I E, ul. Liburnia nr 15
Telefony: biuro n r 1293, fab ryka nr 1284

SPECJALNY W ARSZTAT MECHANICZNY
Naprawa maszyn biurowych

„ O Ł D O M ”
W, OLSZYNKA —  KATOWICE 
ul. Kościuszki 27 — Tel. 334-57

Dom Wysyłkowy „IM P E X“
BIELSKO (Śląsk) 

NAJPRZEDNIEJSZE MATERIAŁY BIELSKIE 
Żądajcie u swego krawca przedłożenia naszej 

bogatej kolekcji wzorów

C h r z e ś c i j a ń s k i  D o m  T o w a r o w y

T. S .  C.
Spółka z ogtr. odp.

K a t o w i c e ,  3 m aja  2 
B i e l s k o ,  Pi. C hrobrego  1

H E R M A N  H E I L B O R N ,  Siem ianowice Śląskie
ul. P ow stańców  6 - Tel. 23077 - PK O  n r 307253

P oleca w  w ielkim  w yborze: m ateria ły  jedw abne, 
w ełn iane i baw ełn iane, try k o taże , bieliznę, firanki, 

chodniki, dyw any itp.

„ S I L E S I A "
Spółdzielnia restauratorów w BIELSKU 

WZGÓRZE 10, T elelon 3239
polecają na zbliżające się Św ięta Bożego N arodzenia 
oraz Nowego Roku swoje PIERW SZO RZĘD NE K O 
NIAKI, RUMY, W ÓDKI, LIKIERY I SOKI O W O 
COW E N A JL E P S Z E J JA K O ŚCI po cenach bardzo 

p rzystępnych

PIECE ŁA ZIENK OW E w ęglow e —  gazowe 
BO JLERY  — HYDROFORY —  PODK O W Y 
KOTŁY —  KOCIOŁKI kuchenkow e 
KOTŁY W A RZELN E ze stali n ierdzew nej, n ik lu  itp.

w ykonuje firm a

Fabryka wyrobów m iedzianych  
i m etalowych, m aszyn i kotłów

QUISSEK i GEPPERT 
B I E L S K O  —  TEL. 1862

„HUTA LUDWIKÓW" Sp. Akc. Kielce
poleca:

HEŁMY STRAŻACKIE
ZE ITALI  NIERDZEWIEJĄCEJ

w ykonane wg w zoru zatw ierdzonego przez Zw iązek S traży  P ożarnych R. P. w W arszaw ie. 
HEŁMY dla O ddziałów  O. P. L., D rużyn Technicznych, S traży  F abrycznych, oraz dla Oddzia
łów  Przysposobienia W ojskow ego, szable oficerskie typu polskiego wg przepisów M. S,

Wojsk,, niklowane, oraz chromowane
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’@@@@@©@©@@©@@@©@@@@(1 LEO ̂  ^ y o  §
Benno KUTNER "“ ,“ 7  «,

Spółka Z ogr. odpow. T elefon 23

Skład manufaktury TARTAK PAROWY 1 SZWF;DZKA HEBLARNIA
LUELINIECKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU 

DR7FWNFGO 
K A T O W I C E ,  PI. MARSZ. PIŁSUDSKIEGO 12

S półka z ograniczoną odpow iedzialnością 

T ) ® ® ® ® ® @ ® ® ®  ®  ® © ® © ® @ ®  ® @  W L U B L I Ń C U

Piekarnia Mechaniczna
Wytwórnia wszelkich robot stolarskich i przyrządów 

S-ka z ogr, odp. gimnastycznych

W I E L K I E  H A J D U K I  fP l 'T* TVT C  7  7̂ T  T 1 ?
Tel. 406-02 ul. Floriana 1-3 Tel. 406-02 v J r  X  I N  k J  jŁ j JLV
------------------------- —  -  Tel 30-54 BIELSKO, ul. Górska 12 Tel. 30-54

A L U N A -  R E F L E X "  s p e ^ m o ^
V ir ' • t  N K  To 1 DRABINY STRAŻACKIE SYSTEMUKATOWICE, ul. Kościuszki Nr 45 Tel. 301-35 SZCZERBOWSKIEGO, H A K O W E ,

Właśc.: W. Borgiel __ w y su w A N E  I PRZYSTAWNE ::
Zakład Reprodukcyjny — Reflekcyjny ^
Fototechniczna kopiarna rysunków —

Express      ._______ ______ ______ ______

. . . . . .  . o - - . . - .  oT — :— i k x k k k x k k h k x * # * * * # * * *KAROL LORENZ, Chorzow I
Fabryka wyrobów cementowych i kamienia sztucz.

ul. Krzywa 16 — Telefon 400-65 
O d d z i a ł :  Katowice III, ul. Wojciechowskiego 18 BIELSKO, JAGIELLOŃSKA i — 3 , 4 .

______________________ T e l e l ° "  3 ° 5 ' 87_______________________T e l .  1 5 7 8 ,  2 0 7 8  T e l .  1 5 7 8 ,  2 0 7 8

A TI T  T 7  T  A  D O M  T O W A R O W Y
* D  1  Ł  L  A  S K Ł A D S U K N A

Fabryka wyrobów cementowych W s z e l k i e  d y s t y n k c j e  d o  m u n d u r ó w

LUBLINIEC, Górny Śląsk, ulica Powstańców nr 9 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
H A M B U R S K A  H A L A  R Y B

KATOW ICE, ulica Pierackiego 1 4

G ó r n o ś l ą s k i  Handel Ż e laza  posiada s,ak “ skladzie

J. PROCHASKA i S-ka

Ś W IE Ż E  R Y B Y  I  K O N S E R W Y

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
W I E L K I  B A Z A R

W CHORZOWIE T T
w ł .  MAGNUS MARKUS

K A T O W I C E ,  3 MAJA 22
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Sztandary, chorągwie, proporczyki, emblematy, 
odznaki w ykonuje na  zam ów ienie F irm a M echanicz

na w yszyw ania i haftow ania

„PROGRES”, wł. OTYLIA KRAKOW SKA

BIELSKO, P lac Żwirki i W igury  n r 8 —  tel, 14.54

HOTEL I RESTAURACJA D C C U i n 1 1  
wł. JAN TOMERA

BIELSKO, Las Cygański —  Tel. 20-47
poleca swój bogato  zaopatrzony  bufet w  doborow e 
wódki, lik ie ry  oraz w ina — K uchnia prow adzona 
pod k ierow nictw em  fachow ym  — lokal o tw arty  cały

rok

Clemens Funke, fabryka sukna
właśc. ERNEST H E S S  

B I E L S K O, ul. BATOREGO 10 —  TEL. 2412

GUSTAW KARTER i Ska, Bielsko
ul. Jagiellońska 6, Telefon 2804 

F I L I E :  C I E S Z Y N i S K O C Z ó W
m aszyny do szycia, row ery, m otocykle, m aszyny 
m leczarskie, a rty k u ły  techniczne i gospodarcze, m u
zyczne, sportow e i e lek tro techn iczne , radiosprzęty , 
m aszyny do pisania, b roń  i am unicja, p rzybory  do 

rybołów stw a

@®®®©®®©©®®®©®©©©©©(l

M o to p o m p y  „ S  I L E S  I A“ 
S i ln ik i  D I E S L A

dostarcza firm a

Karol OCHSNER i Syn
F A B R Y K A  M A S Z Y N  —  B I E L S K O  

D®©©©©©®©©@®®®®®®©@©

W ł a s n e  s k ł a d y  f a b r y c z n e :  
BIELSKO, GDYNIA, KATOWICE, ŁÓDŹ, POZNAŃ, 

SOSNOWIEC, W ARSZAW A

BIELSKO
Telefon 1219 Telefon 1217
!♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SPÓŁKA AKCYJNA

K A T O W I C E  SOKOLSKA Nr 4

dostarcza w szelkiego rodzaju środków dezynfekcyj
nych i odkażających

iH § i m m ImHj m m m■

Ogłaszajcie
siew 

„Strażaku Śląskim"
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Adolf Kapellner i brat
Pierwsza Śląska Hurtownia Rowerów — Pneumaty
ków — Części i Przyborów oraz Maszyn do szycia

KATOWICE, 3 Maja 23 Telefony: 321-11, 327-14
Skrytka pocztowa nr 116

TEODOR KOKOCH
Montaże — Demontaże — Rozbiórki obiektów — 
Roboty ziemne — Roboty konserwacyjne — Roboty 
izolacyjne — Skup łomu żelaza, żeliwa i metali 

półszlachetnych 
CHORZÓW I Telefon 407-65

I n u i m i n i m u m i m i m i i a i i R a i i B E S  
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ i tlliH B -

K O N  
„ U N I O N "

wf. G. Schm idt

KATOWICE, ul. 3 m aja 25

Ś L Ą S K  1"_________  str. 125

CEGIELNIA PAROWA KOPALNI „ H U G O N A ” 
KOPLOWITZ i Ska

właśc.: L, SILBERMANN i Ska, Sp. komandytowa

Niedźwiedziniec — Kochłowice 
BYKOWINA, pow, Katowice — Telefon 406-44 

Poleca cegłę pierwszej jakości!

^ŚiliSIEBIĆOŃ“ Sp. z o. o._
EKSPORT, IMPORT ŻYWEGO I BITEGO BYDŁA 

FABRYKA KONSERW MIĘSNYCH
Przetw órnia bekonów, hurtowy handel mięsa, w y

tw órnia smalcu i łoju 
C e n t r a l a :  Rzeźnia Miejska Katowice

HOTEL — RESTAURACJA — WYSZYNK

J A N  F 8 Y C 0 W S K I
MAŁA DĄBRÓWKA 

ulica Hallera nr 6 ulica Hallera nr 6

OBUWIE I POŃCZOCHY

do nabyciai 
KATOWICE, św. Jana i 

SOSNOWIEC, 3 Maja 23

Jan
C E G I E L N I E  P A R O W E  

KATOWICE Telefony: 317.45 i 317.73
Cegła maszynowa, dziurawka, sufitówki 

Ackerman, Klein i Rekord — znanej jakości — po 
cenach przystępnych.

Dostawa na miejsce budowy własnymi furman
kami i samochodami.

ODLEWNIA METALI — FABRYKA ARMATUR
KATOWICE, ul. Wojewódzka nr 42

Wykonuje:
wszelkie przyrządy dla straży pożarnej, jak: 
łączniki „Storza”, prądownice, przełączniki, 
stojaki wylotowe, trójniki, rury stojakowe, 
dzwony pożarowe oraz wszelkie arm atury dla 
wodociągów, gazu i pary
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Najpopularniejszy Dom na Śląsku

J a n i n a  B ó h m
W łaśc.: Janina Berger 

Tel, 21-118 MIKOŁÓW, 3 Maja 6 Tel. 21-118 
Co sobie życzysz, tutaj otrzymasz! '^ •C 1

„K A R P  A T I  A “
WYTWÓRNIA I EKSPORT KOS 

D Z I E D Z I C E

ii„T E K S T Y L
KATOWICE, 3 Maja 10, tel. 320-27 

Największe domy tekstylne w Katowicach. 
ODDZIAŁY:

Katowice, 3 Maja 8 i Plac M, Piłsudskiego 4—5

K I N O  „ C A S I N O
Katowice, Pierackiego 17—19 

WYŚWIETLA NAJNOWSZE FILMY

ii

KONRAD ERNEST STARKE
C E N T R A L N E  

O G R Z E W A N I E  

I U R Z Ą D Z E N I A  
S A N I T A R N E

B I E L S K O ,  ul, Krasińskiego 5 — Telefon 3330

Zakłady T o m a s f o s f a t o w e
Spółka z o. o.

KATOWICE, ul, Kopernika 14

!9©©©©©©0©©©©0©©©©©0©
BUTY GUMOWE

Polska Spółka Obuwia „BATA”, Spółka Akc.
Sklep Sklep

KATOWICE 
3 Maja 3
Tel. 333-17

Herm an Bernikier
Makler przysięgły giełdy zbożowej i towarowej 
w KATOWICACH, ul. Wojewódzka 16, Tel, 342-67

Bandaże rupturowe

CHORZÓW I 
ul. Wolności 30

Tel. 406-93

naw et w najgorszych w ypadkach w ykonuje fachowo

CENTRALA SANITARNA
(dawniej R. STILLER)

wł, J. LANGOŚ i Fr- ORLIK
C H O R Z Ó W  I, PLAC MARSZ. J. PIŁSUDSKIEGO 4.

W ydaje się bandaże dla członków  w szystkich Kas 
C horych.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

TARTAK P A R O W Y
CZĘSTOCHOWSKIEGO PRZEMYSŁU LEŚNEGO 

HERBY ŚLĄSKIE
(iniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH

K I N O  „ A P O L L O ii

BIELSKO, ul. Marsz, Józefa Piłsudskiego

REPREZENTACYJNY DOM MODY

Konigsherger i Ska
KATOWICE, Pocztowa 2 

Specjalność: kompletne wyprawy ślubne
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M. H U P P E R T  i S k a
F A B R Y K A  S U K N A  

B I E L S K O

„POLMOPOMP"
FABRYKA MOTORÓW I POMP, Sp, z o. o, 

B I E L S K O ,  ul. Długa 18

poleca
motopomy „Druchna”, pompy odśrodkowe i kom

presory

K A R O I /  J B N K N E R
F A B R Y K A  Ł Ó Ż E K  

K a m i e n i c a u- Śl. Nr 225 (koło Bielska), tel, 37-48,
Ł óżka polow e do sk ładan ia m arki „Perfekt”, łóżka 
stołow e, stojące, dziecinne itp. o raz  zaw iasy i inne 

w yroby m etalow e

J. W  O D  A K
D O M  W Y S Y Ł K O W Y  S U K N A  

BIELSKO, ul, 3 Maja 27 
Największy wybór materiałów damskich i męskich  

krajowych i zagranicznych

iPDOŁS- DEUTSCH
Śląsk Ciesz, B I E L S K O  Śląsk Ciesz,

F A B R Y K A  S U K N A

Rok założenia 1852

KAROL KRAMER i S Y N O W I E
właśc.: KAROL KRAM ER I SKA 

FABRYKA SUKNA I WYKOŃCZALNA 
B I E L S K O

M O D Y  M Ę S K I E

P. CZARNECKI
K A T O W I C E ,  Pocztowa 2 

PŁASZCZE ANGIELSKIE „VALSTAV”

F A B R Y K A  K A B L I

Clement Zahn.Sp. z 0.0.
Tel. 1 i 111

D Z I E D Z I C E

ul. Legionów 194 Tel, 1 i 111

WALCOWNIE METALI
S. A. DZIEDZICE

Poleca:

Blachy 
Taśm y 

D ruty  
P rę ty  

PŁYTY Profile 
GRAFICZNE Rury 

dla Cynkografii, M iedzio
ry tu  i O fsetow ego druku, 
m iedziane i cynkow e ze 
specjalnego stopu -— w y
soka w ytrzym ałość, rów 
ne traw ienie.

S top alum iniow y, odporny na 
w pływ y atm osferyczne, ła tw e 
szlifowanie, polerow anie, lu to 
wanie, spaw anie, w ysoka w y

trzym ałość.

Bloczki do odlew ów  w p ia 
sku  i kokilach, dla a rch i
te k tu ry  i konstrukcji po 

jazdów.

A N T I K O R O D A L  

nieczerniejący  

METAL SREBRZYSTY

F ab ry k a  sukna w Bielsku

Gustaw Molenda 1 Syn
Skład fabryczny 

a ł o w i e  e, ul, Br, Pierackiego 3, Tel, 320-68.

Poleca swoje znane, w ysokow artościow e gatunki 
m odnych kam garnów  i szew iotów  oraz sukna mun
durowe i k o rty  kam garnow e na m undury dla Straży 

Pożarnych, górników, szoferów, w oźnych itp. 
po cenach fabrycznych
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B R A C I A  W  ^
Dom Ekspedycyjno-Transportowy

obecnie IGNACY WELZ
Gdynia, ul. Stef. Batorego (dom własny), tel. 20-10' 

i 31-71.
Katowice, ul. Żwirki i W igury 30, tel. 331-22 
Poznań, ul. Kolejowa 1—3, telefon 88-12.
Bydgoszcz, ul. Gdańska 108, telefon 22-28.
Gdańsk, A ltstadt. G raben 102, telefon 247-72 
Warszawa, ul. Grzybowska 45, telefon 316-13.
Łódź, ul. Narutowicza 26, telefon 191-71.

Własny tabor samochodowy i magazyny
STAŁA KOMUNIKACJA TOWAROWA: 

Gdynia—Gdańsk
Gdynia—Gdańsk— Grudziądz—W arszaw a—Łódź 
Gdynia—Gdańsk—Bydgoszcz—Poznań—Katowice — 

Bielsko—Cieszyn—Kraków.

Zygmunt M oschkowitz
Sprzedaż żelaza i materiałów budowlanych 

wł. ZYGFRYD ADLER 

B I E L S K O  (Śląsk)

JANOTA FRANCISZEK.
FABRYKA AUTOMATÓW OKIENNYCH 

własne patenty
G. Śląsk W E Ł N O W I E C G. Śląsk

E M A N U E L  T I S C H
właśc.: F., A. i E. Tisch 

B I E L S K O  

KAM IENICA 165 (koło Bielska)

Stolarnia Spółdzielni Pracy 
„W  IMIĘ C Z Ł O W IE C Z E Ń ST W A " z odp. udz. 
w Katowicach, ul. Krakowska 12 — Tel. 35290 
jako czysto polska i społeczna placówka pracy 
daje Społeczeństwu solidnie wykonane roboty 

stolarskie — meblowe i budowlane. 
Popierajmy Spółdzielczość Pracy!

R. Tros^oK
Budowa centralnych ogrzewań, wodociągów 

i urządzeń sanitarnych

KATOW ICE, ul. Andrzeja 25. Tel. 303-73 

W a r s z t a t  i s k ł a d :

ULICA MARSZ. J. PIŁSUDSKIEGO 65 
Telefon 306-36 Skrytka pocztowa 293

IB*

99 K opalniak", Sp. Akc.
DLA PRZEMYSŁU DRZEWNEGO 
KATOWICE, ul. Marsz, Piłsudskiego

Kino „APOLLO44
B I E L S K O

ULICA MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
ll!!l

„F A  JU A 66
POLSKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE 

Spółka z ogran. odp. 

D Z I E D Z I C E

rz
K. K IER ZK 0W SK I, Inż. M. P 0 T 0 K ? i S - k a

Spółka Komandytowa 

K A T O W I C E

Tel. 355-59 ul, Jordana 12 Tel. 355-59

REJONOWA 
SPRZEDAŻ NA WOJEW, ŚLĄSKIE

Konc. Wytw, Samochodów
LILPOP, RAU i LOEWENSTEIN, S,A.

CHEVROLET
pożarnicze

osobowe
ciężarowe

STACJA OBSŁUGI
CZĘŚCI ZAMIENNE
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FORNIERY I DYKTY 
GOLD, L IC H TE N STE IN  i EH RLICH  

K a t o w i c e ,  ul. Wojewódzka 32-34, tel. 346-26 
Oddz. ul. Francuska 10, tel. 358.46

Zakłady Przemysłu Futrzanego

P łp er«sb erg  i
Spół. z ogr. odp. 

B I E L S K O - A L E K S A N D R O W I C E

Perskie dywany będą starannie i fachowo prane 
w firmie 

R O B E R T  M A D Z I A  
STRZYŻALNIE I PRALNIA DYW ANÓ W  
B i e l s k o ,  Plac Żwirki i Wigury 8. — Tel. 2369

T. I.
T O W A R Z Y S T W O  JE D N O L IT Y C H  CEN  

Spółka z o. o.
C H O R ZÓ W , ul. Wolności

ZAKŁADY PRZEMYSŁU LN IAN EGO

„ W I L A M O W I C E "
wł. KRZYŻANOW SKI KAZIM IERZ

BIELSKO, Śląsk Cieszyński
W ytwórnia wszelkiego rodzaju tkanin lnianych 

oraz przędzy lnianej i pakulanej

P I A N I N A
wszechświatowej sławy na przystępnych warunkach 

sprzedaje od 26 lat fachowiec
LEUSCHNER, K a t o w i c e  

ul, Kościuszki 11
O tw arte po poł. od godz. 14

M o  t  o  c y k l  e  
D K W  *

modele RT. bez prawa jazdy i podatku, wszyst- 
stkie modele na składzie

Generalne przedstawicielsko na Woj. Śląskie; 

Krakowskie i Kieleckie

Fr. Grabowski i Ska
Katowice
ulica K opern ika  Nr 26=28

Telefony: 352.-77 i 324— /o

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

THONET- MUNDUS
POLSKIE FABRYKI MEBLI GIĘTYCH, S. A. 

CENTRALA: B i e l s k o ,  3 Maja 5. — Telefon 154111586 
ODDZIAŁ: W a r s z a w a ,  Marszałkowska 141. Telefon 620-29 
FABRYKI: R a d o m s k o ,  J a s i e n i c a  Śl., B u c z k o w i c e  

URZĄDZENIA WSZELKIEGO RODZAJU
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Ważne dla Straży pożarnych zawodowych, przemysłowych i ochotn.
Zakłady Mechaniczne

Lilpop Rou Lomnsli
Sp. Akc.

Warszawa, Bema 65

polecają:

motopompy SYRENA
różnych wielkości,

autopogotawia  
d r e z y n y  p o ż a r n i c z e

W ytwórnia  W yrobów Tkackich

\il. M d  I z d e b s k i
„IW IS” Sp. Akc.

W arszawa, M arsza łkow ska  129
poleca:

Weże parc iane  t łoczne  
surowe

impregnowane
Prospekty, cenniki, oferty na żądanie

Prądownice pianowe „Omega", uniwersalne pyszczki „Omega", sprzęt gaśniczy

Rejonowe przedstawicielstwo na Górny Śląsk i Zagłębie Dąbrowskie:

Aleksander Chomiakow, Katowice, ul. Wojewódzka 13-8 Tel. 348-90

G A Ś N I C E
WSZYSTKICH TYPÓW u zn a n e  za najbar- 

d z ie j niezawodne 3 trw a le

A P A R A T Y  „P.  G. “
dla piany i odkażania

I N S T A L A C J E  P I A N O W E  
IMPREGNATY OGNIOCHRONNE

M  I  =  R  A
Zjednoczone Wytwórnie Gaśnicze

WARSZAWA, ul. Wspólna H 3

h o m ite t R ed ak cy jn y  s ta n o w ią : M ikuła A ., P acu ła  K ., R zeźn iczek  M .,: S uchoń  W . i W allis S. — N a k ład em  Śląskiego O kręgu  W ojew . 
Z w iązk u  S traży  P o żarn y ch  R. P. —  R e d ak to r o d p o w .: A . M iku ła. — D ru k a rn ia  „D z ie d z ic tw a '1 w  C ieszynie


